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ĮSAKĖ paimti anglo-irano 
KOMPANIJA

TEHERANAS, Iranas. — Po 
kabineto ministerių posėdžio 
trečiaidenį premjeras Moham
med Mossadegh įsakė valdžios 
atstovams paimti Anglo-Irano 
kompaniją į savo rankas.

Premjeras pareiškė, jogei naf
ta plauks, nors kompanijos sa

BRITŲ-IRANO DERYBOS NUTRŪKO
TEHERANAS, Iranas.—Ang- 

lo-Irano kompanijos direktorių 
ir Irano valdžios atstovų dery
bos dėl naftos nutrūko.

Britanija pasiūlė Iranui $28,- 
000,000 ryšium su šalies naftos 
nacionalizacija. Tuo tarpu Ira
nas reikalauja, kad kompanija 
atiduotų Iranui 75 nuošimčius 
visų savo pelnų, o likusius 25% 
pelnų padėtų banke. Atsargos 
banke būtų Irano valdžiai reika
lingos, jeigu kiltų reikalas ap- 

, mokėti kai kurių kitų interesų 
ieškiniai. Faktinai Irano reika
lavimas yra: visi Anglo-Irano 
kompanijos pelnai valdžiai arba 
atsargai.

Atrodo suprantama, kad bri
tai šitokių sąlygų priimti nega
li.

Britų atstovas B. R. Jackson 
pranešė, kad šalia pasiūlytų 
$28,000,000 . Irano valdžiai, jis 
dar pasiūlė $8,400,000 kas mė
nesį Iranui kol derybos dėl naf
tos tęsis. Irano valdžia ir šį pa
siūlymą atmetė.

Britanijos atstovai davė su
prasti, kad jeigu Iranas jų pa
siūlymą atmes, tai jie atšauks 
patyrusius kompanijos darbinin
kus iš naftos produkavimo dar
bų ir iškraustys juos iš Irano.

Abadane naftos rafinavimo 
darbų centre, Irano premjero 
atstovas Hossein Maki pareiškė, 
jogei Britanija turi priimti Ira
no sąlygas. Jei nepriims, tai 
valdžia uždarys vamzdžius ir pa
ims Anglo-Irano kompaniją į sa
vo rankas.

Premjeras Mohammed Mos- 
sadeh paskutinę minutę kreipė
si į Jungtinių Valstybių amba
sadorių Grady prašymu, kad jis 
darytų pastangų prikalbinti bri
tus kooperuoti su Iranu naftos 
nacionalizacijos, programoje.

Naujas Miami 
šerifas

MIAMI, Fla. — Floridos gu
bernatorius Warren paskyrė 
nauju Miami šerifu Jack B. 
Hendersoną, miesto menedžerį 
pavaduotoją. Henderson užbaigs 
tarnybą Sullivano,' kuris šiomis 
dienomis rezignavo iš pareigų.!

PAVASARINIS NAUJIENŲ PIKNIKAS
LIBERTY GROVE PARKAS

Birželio 24-ji diena
Visi Jonai JONINES minės NAUJIENŲ Piknike

TEN BUS SUDAINUOTOS ŠIOS DAINOS:
1. Tamsiojoj naktelėj, ...................... ...........  St. Šimkaus muzika
2. Oi, Liūdnas žalias berželis, ................ Juozo Gaubo muzika
3. Kur Bakūžė samanota,  ...........................  St. Šimkaus muzika

Bus padeklamuoti Aisčio ir Kudirkos eilėraščiai.
Susirinkusieji girdės Antano Nako suorkestruotą Plaukia 

sau laivelis ir Gintaro karoliai.
Visi Chicagos ir jos apylinkių lietuviai kviečiami atvykti į 

pikniką. Turės progos ne tiktai pažįstamus susitikti, bet ir gražiai 
dieną praleisti. Šokiams gros Siliūno orkestras.

vininkai bus kiti.
Tuo tarpu Londone taip pat 

dėl Anglo-Irano kompanijos įvy
ko Britanijos ministerių kabi
neto posėdis. Į jį buvo pakvies
tas feldmaršalas Sir William 
Slim, britų imperijos generali
nio štabo viršininkas.

Sutrumpins valdžios 
samdinių atostogas
WASHINGTON, D. C. — 

Valdžia samdo apie 2,000,000 
darbininkų ir darbininkių. Dau
guma jų gauna per metus 26 d. 
atostogų. Senatas šią savaitę 
priėmė sen. Douglas įnešimą, 
kad valdžios samdiniams būtų 
duodama vidutiniai tik 20 die
nų atostogų per metus. Apskai
čiuojama, kad sutrumpinimas 
atostogų valdžios samdiniams 
sutaupys iždui daugiau kaip 
$200,000,000 per metus.

Bet yra valdžios samdinių, ku
rie ir dabar gauna tik 20 die
nų metuose atostogų, pav. paš
to darbininkai ir darbininkės. Jų 
atostogos pasiliks tokio ilgio, 
kokio buvo.

Carnegie Fondas sta
tys trobesį orga

nizacijoms
NEW YORK, N. Y. — Carne- 

gie Tarptautinei Taikai Fondo 
direktoriai pranešė, kad yra nu
matyta statyti 11 aukštų $2,- 
600,000 vertės trobesis New 
Yorke ,skersai gatvę nuo Jung
tinių Tautų trobesio.

Naujajame trobesyje bus pa
talpos organizacijų,1 kurios yra 
užinteresuotos tarptautiniais 
klausimais ii“ tarptautinėmis 
problemomis.

Statyba prasidės į 60 dienų. 
Trobesį tikimasi pastatyti per 
18 mėnesių.

Rekomenduoja pri
imti japonus į darbi
ninkų organizaciją
GENEVA, Šveicarija.—Tarp

tautinės Darbo Konferencijos 
vadovaująs komitetas rekomen
davo priimti į organizaciją Ja
ponijos darbininkų organizaci
jų atstovus.

Prieš 13 metų Japonijos atsto
vai išstojo iš organizacijos, o 
dabar nori sugrįžti į ją.

NAUJ1ENOS-ACME Telephoto

AKRON, O. — Didžiausias oro laivas, kuris buvo baigtas statyti. Jis yra 324 pėdų ilgumo. 
Tai Amerikos laivyno naujas ginklas prieš povandeninius laivus.

Protestuoja tikybos 
varžymą Italijoj

ROMA, Italija. — Baptistų 
evangelikų komitetas Italijoj pa
skelbė protestą valdžiai. Komite
tas nurodo, jogei šalies konsti
tucija sako, kad visos tikybos 
esančios lygios įstatymo akyse.

Tačiau praktikoj pasirodo kas 
kita. Italijos vidaus reikalų mi- 
nisteris Mario Scelba, sako pro
testantų pareiškimas, įveda dau
giau suvaržymų evangelikams. 
Kai kurios protestantų bažny
čios valdžois įsakymu buvo už
darytos. Prieš kurį laiką minis- 
teris Scelba įsakė, kad protes
tantai gautų leidimus savo ap
eigoms ir kad be leidimų jos ne
galės įvykti.

Protestantai turėjo 15 minu
čių radijo programą. Ateinantį 
sekmadienį ir ši programa val
džios uždrausta transliuoti.

Nubalsavo pratęsti 
kontrolę

WASHINGTON, D. C. — JV 
senato bankinis komitetas 7 bal
sais prieš 6 nubalsavo pratęsti 
algų, kainų ir nuomų kontrolę 
dar 8 mėnesius. Bet tas pats ko
mitetas nubalsavo atmesti val
džois planą jautienos kainoms 
mažinti.

Komiteto reikšmė yra pata
riamoji. Tai yra jo rekomendaci
ja visam senato posėdžiui. O ką 
senatas dėl rekomendacijų pa
sakys, tai parodys ateitis.

Kova prieš sau- 
žudybes

TOKYO, Japonija. — Tokyo 
mieste, Japonijoj, didėja saužu- 
dybių skaičius. Miesto tėtušiai 
planuoja išvystyti kampaniją 
prieš saužudybę tokio turinio 
iškabomis: Norintieji nusižudy
ti, sustokit minutei! Atsilanky- 
kit į visuomenės gerbūvio rašti
nę ir nuoširdžiai pasitarkit su 
jos darbuotojais.

Stipresnė kontrolė 
prekybai su Kinija
LONDONAS. — Britanijos 

prekybos tarybos prezidentas 
Shawcross aiškino parlamentui, 
kad valdžia reikalaus siuntimui 
prekių iš Hong Kongo Kini j on 
laisnių (leidimų). Leidimus duo
dant bus patikrinami siuntiniai, 
ir dėka to bus galima kontroliuo
ti, kad Kini j on nebūtų gabena
mi strateginės vertės reikmenys.

| Vėliausios Žinios į
—Trečiadienį vėl ėjo Ameri

kos ir komunistų lėktuvų kau
tynės šiaurės Korėjoje. Dešimt 
priešų lėktuvų nušauta arba su
žalota. Per paskutines 4 dienas 
komunistu lėktuvu nušauta ar
ba sužalota 28.

—MacArthur painformavo, 
kad jis nenori antrą kartą liu
dyti senato komitetams ryšium 
su jo pašalinimu iš Tolimųjų Ry
tu komandos.

—Armija prineša, kad Jung
tinių Valstybių nuostoliai Korė
jos kare, nuo jo pradžios iki pa
skutiniųjų dienų, siekia 73,000 
sužeistų, užmuštų ir dingusių.

—Gen. Patrick Hurley liudi
jo senato komitetams. Jis smer
kė Amerikos valdžią už Jaltos 
sutartį, kritikavo buv. preziden
tą Rooseveltą ir buv. sekr. Byr- 
nesą. Pripažino, kad prež Tru- 
mano žygis Korėjos atžvilgiu 
nutraukė Amerikos pataikavimo 
komunistam politiką.

—Los Angeles mieste gembli- 
ninkas Micky Cohen pripažin
tas kaltu už nesumokėjimą tak
sų valdžiai. Jam gresia kalėji
mo bausmė iki 20 metų.

Britanijos kariuome
nė paruošta

LONDONAS. — Trečiadienį 
Britanijos ministerių kabinetas 
laikė nepaprastą posėdį ryšium 
su naftos nacionaliacija Irane. 
Kiti pranešimai sako, kad Bri
tanijos kariuomenei, laikomai 
vidurio Rytų srityse, įsakyta 
būti prisiruošusiai. Pranešimai 
davė suprasti, kad kariuomenė 
gavo įsakymą prisiruošti neti
kėtumams ryšium su Irano naf
tos nacionalizacija.

Dėl viesulo 1 žuvo, 
19 sužeistų

MINNEAPOLIS, Minn.—Pra
ėjusio antradienio vakare vie
sulas užgavo Minnesota valsty
bės pietų dalį. Dėl jo vienas as
muo žuvo, 19 kitų buvo sužeis
ta. Nuostolių turtui viesulas pa
daręs keleto milijonų dolerių.

DUNNING, Nebr. — Arti šio 
miesto nušoko nuo bėgių kai 
kurie prekių vagonai traukinio, 
kuris turėjo 125 vagonų vilksti
nę. Nelaimėj 44 vagonai užside
gę. Traukinys gabeno aliejų, 
statybos medžiagas, asfaltą, sie
rą ir vilnas.

Nepritarė Mac- 
Arthurui

WASHINGTON, D. C. — Už
sienio reikalų ir ginkluotųjų tar
nybų senato komitetams liudi
jo viceadmirolas Oscar Badger. 
Pasirodė, kad jis yra priešingas 
Kinijos bombardavimui. Jis ne
pritaria Kinijos pakraščių blo
kadai, jeigu blokados neužgiria 
Jungtinės Tautos. Jis mano, kad 
tautinės kinų valdžios kariuo
menės rolė Formozoje svarbes
nė, negu Korėjoje. Abejoja, kad 
Chiang Kai-sheko kariuomenė 
galėtų išvystyti plataus masto 
karą pačioje Kinijoje. Taip pat 
yra priešingas patarimui, kad 
Amerika eitų viena, jeigu sąjun
gininkai nepritars jos užsimoji
mui praplėsti karą Tolimuose 
Rytuose.

Be to, Badger pareiškė: jeigu 
lauko jėgų komanduotojo nuo
monė skiriasi nuo! štabo virši
ninkų nuomonės, tai lauko ko
manduoto j as turi pasiduoti šta
bo viršininkams.

J. V. ištekliai riboti
CAIRO, Egiptas. — Naciona- 

lus Egipto bankas išleido biule
tenį, kuriame tarp kitko kalba 
apie viltį pagalbos iš Jungtinių 
Valstybių.

Atsilikusios šalys, sako biule
tenis, deda daug vilties į Jung
tinių Valstybių pagalbą. Neabe
jotina, kad J. Valstybės yra tur
tingos. Visi žino, kad jos teikia 
kitoms šalims reikiamos pagal
bos. Bet Jungtinės Valstybės 
vienos negali viso pasaulio išgel
bėti, sakb biuletenis, nes ir jų 
turtai yra riboti.

Todėl biuletenis pataria atsi
likusioms šalims kreipti daugiau 
dėmesio į išvystymą savųjų tur
tų.

Įspėjo apie pavojų 
Amerikos laisvėms
NEW LONDON, Conn. — 

Amerikos rabinų organizacijos 
prezidentas Dr. Philip S. Bern
stein čia pasakė kalbą praėjusio 
antardienio vakare.

Jis aiškino, kad Amerika pa
tampa garnizonų; valstybe. Di
dėjąs militarizmo ir karo pavo
jus gresia taip pat mūsų lais
vėms. Reakcijos jėgos stengiasi 
susidariusia padėtimi pasinaudo
ti atakoms prieš socialius laimė
jimus ir įgytas laisves.

Tarp kitko Dr. Bernstein įspė
jo, kad yra pavojinga sektų pa
mokas įvesti šalies viešosiose 
mokyklose.

VĖLESNIS PRANEŠIMAS: 21 KOMU
NISTAS APKALTINTAS

Komunistai suimti New Yorke ir Pittsburgh e
WASHINGTON, D. C. — Vė

lesnis trečiadienio pranešimas 
sako: 21 Amerikos komunistų 
partijos narys apkaltintas (in- 
daitytas). Kaltinimas jiem da
romas, kad jie sąmokslavo nu
versti Jungtinių Valstybių^ val
džią.

Ankstyvesni trečiadienio pra
nešimai kalba, kad Federal Bu
reau of Investigation agentai 
suėmė New Yorke ir Pitts
burghe 17 Amerikos komunistų 
partijos narių ir kad juos kal
tina sąmokslu jėga nuversti J V 
valdžią. '

FBI pareiškė, kad keturių ki
tų dar ieškoma.

Pranešimą apie komunistų 
areštą padarė generalus šalies 
prokuroras McGrath ir FBI di
rektorius J. Edgar Hoover ben
drai.

Neseniai, būtent birželio 4 d., 
Jungtinių Valstybių Vyriausias 
Teismas patvirtino Sprendimą 
žemesniųjų teismų, kurie pernai 
rado 11 komunistų kaltais pa
gal Smith Aktą.

Tas aktas arba įstatymas 
draudžia mokyti arba agituoti,

MATO DAUGIAU KOMUNISTŲ 
AKTYVUMO T. RYTUOSE

Visuotinei kariuo
menės prievolei pro

jekto paruošimas
WASHINGTON, D. C. — šią 

savaitę priimtas įstatymas, ku
ris pailgina karinės prievolės įs
tatymą iki 1955 metų. Naujame 
įstatyme yra punktas, reikalau
jąs paskirti specialią, komisiją.

Komisijos užduotis bus pa
ruošti projektą visuotinei kari
nei prievolei Jungtinėse Valsty
bėse. Prezidentas jau nomina
vo komisiją. Jon įeina James W. 
Wadsworth, admirolas C. Kin
caid, Įeit. gen. McClain, William 
L. Clayton ir Karl T. Compton. 
Reikia, kad prezidento paskirtą 
komisiją užgirtų senatas.

Britai puola komu
nistus Malajoj ,

JOHORE, Mala ja. — Britų 
kariuomenė, sausumos jėgos ir 
aviacija, išvystė kampaniją Ma
la jos. partizanams komunistams 
išnaikinti Johre apylinkėje. Per
nai čia komunistų jėgos buvo 
sudraskytos, bet partizanai ne
paliovė veikę. Dabar varoma 
kampanija! jiems likviduoti.

Teisėjas pats save 
nubaudė

DUNKIRK, N. Y. — šiomis 
dienomis šio miestelio teisėjas 
Raymond J. Bartkowiak važiuo
damas pralenkė mokyklos busą 
gatvėje, kurioje neleidžiama 
lenkti. Policija'jo neareštavo, 
bet jis pats paskyrė sau baus
mę už nusikaltimą ir sumokėjo 
$3. Pinigai atiduoti policininkų 
ligonių fondui.

kad valdžia būtų nuversta jėga 
arba smurtu.

Vyriausiajam Teismui patvir
tinus anų 11 komunistų byloje 
nuosprendį, dabar valdžia ėmė
si arešto kitų komunistų, ir tre
čiadienį dar 21 komunistas buvo 
apkaltintas.

Pagal- Smitho Aktą Teisingu
mo Departamentas gali areštuo
ti, ir trečiadienį daryta spėji
mas, kad areštuos ir iškels by
las dar kitiem komunistams.

Trečiadienį buvo areštuoti šie 
komunistai: Simon Gerson, New 
Yorko komunistų partijos įsta
tyminės komisijos pirmininkas; 
Alexander Trachtenberg, komu
nistų partijos nacionalaus ko
miteto narys; Israel Amter, 
“Friends of Soviet Russia in 
the U. S.” organizuoto jas; Ma
rion Bachrach, Isadore Begun, 
Alexander Bittieman, skaitomas 
Amerikos komunistų svarbiuoju 
teoretiku; G. B. Charney, Eli
zabeth Gurley Flynn, Betty 
Gannett, Victor J. Jerome, Ar
nold Samuel Johnson, Claudia 
Jones, Albert Francis Lannon, 
Jacob Mindl, Pettis Perry, 
Louis Weinstock ir William 
Wolf Weinstone.

NEW YORK, N. Y. — .Jung
tinių Valstybių ambasadorius 
Thailand žemei Edwin P. Stan
ton sugrįžo į Ameriką trim mė
nesiam. Pasikalbėjime su spau
dos atstovais New Yorke jis pa
reiškė, kad tenka laukti dar šį
met didesnio komunistų akty
vumo Tolimuose Rytuose.

Pasak ambasadoriaus, Kinijos 
komunistai planuoja paimti ke
letą tos srities valstybių “anks
čiau ar vėliau”. Ambasadorius 
Stanton pastebėjo, jogei jis ma
no, kad Kinijos komunistai pla
nuoja paimti tas šalis “anks
čiau”.

Kalbamos šalys, yra Burma, 
Mala ja, Indokinija, Indonezija ir 
Filipinai.

Ar komunistų norai išsipildys, 
tai klausimas. Bet, informavo 
ambasadorius, jie apie užgrobi
mus galvoja ir nuo jų neatsi
sako.

Debatuoja civilinės 
gynybos klausimą
DETROIT, Mich. — čia vyks

ta Amerikos Miestų Sąjungos 
(American Municipal Associa
tion ) suvažiavimas. Jame daly
vauja 50 miestų merai.

Tarp kitų suvažiavime kilo ci- 
vilės gynybos klausimas. Suva
žiavimas nutarė pasiųsti kon
gresui ir prezidentui raštą su 
klausimu, ar valdžia tikrai nori 
civilinės gynybos.

Suvažiavime buvo nurodyta, 
kad kongresas civilinės gynybos 
reikalams paskyrė tik $31,750,- 
000. Tokia suma civilinės gyny
bos reikalui tai tik lašas van
dens kibire, sako suvažiavimo 
dalyviai. Todėl kyla klausimas, 
ar iš viso kongresas nori civili
nės gynybos.
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IS LIETUVIU GYVENIMO
Aš turiu daugybę 
pažinčių
Ar žinote, kur visus pažįstamus 
galite susitikti?

jau žinau, kad teks 
su žurnalo “Darbo” 
Boston, Mass., drg.

Kas metai “Naujienų” pikni
kas suteikia tą ilgai lauktą pro
gą susitikti ir pasimatyti su ei
le gerų draugų, vietos ir tolimes
nių apylinkių, kurie kas metai 
atsilanko tais pačiais sumeti
mais — irgi susitikti savo pa
žįstamus. Pats aš jokiu būdu 
neįmanau, kaip būtų galima ma
no pažįstamus vienoj vietoj pa
matyti, jeigu ne “Naujienų” 
piknikas.

Šį kartą 
pasimatyti 
atstovu iš
N. Jonuška. Bus įdomu išklau
syti jo žinias iš rytinių valsty
bių. Nesimatėme per 20 metų.

“Naujienų” dienraštis papras
tai sutraukia daug svečių trem
tinių. Bus gera proga naujų pa
žinčių įsigyti. Sponsoriams bus 
gera proga pasiginčyti, kuris 
gudresnį dypuką atitraukė iš 
tremties. Daugiau, bufetas su 
pilnu patarnavimu, šokiai ir 
programa — tai visiems bus pa
trauklus žaislas.

Visiems tikriems lietuviams 
sakau: “Iki pasimatymo”.

Dėdė Pasakorius

“NAUJIENŲ” 
GEGUŽINĖ

Birželio 24 d. Liberty 
Willow Springs, Illinois, 
“NAUJIENŲ” pavasarinė
žino. Bus smagi lietuvių išvyka 
į gamtą. Rengėjai maloniai kvie
čia visus ruoštis. m.

Sode, 
įvyks 
gegu-

ANTANAS P.
Gyveno 4640 

Antro Pasaulio

TAMULEVICH 
So. Wood St. 
Karo veteranas

d.,

tevas Jurgis; 2

giminės,

John F.
4605 So.

Mirė 1951 m. birželio 16 
sulaukęs

Gimęs
Paliko

tinėlė Julijona, pagal tėvus 
Kačinskaitė;
broliai: Ben, jo žmona Stella 
ir Richard; sesuo Sophie Ferro 
ir jos šeima; dėdė Juozapas 
Tamulevičius ir jo šeima, gyv. 
Racine, Wis., ir kiti 
draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas 
Eudeikio koplyčioje, 
Hermitage Ave.

Penktadienį, birželio 22 d., 
8:30 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Šv. Kryžiaus para
pijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojamas Šv. 
Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Antano P. Tamu- 
levičio giminės, draugai ir pa
žįstami nuoširdžiai kviečiami 
dalyvauti laidotuvėse ir suteik
ti jam paskutinį patarnavimą 
ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Motina, Tėvas, Broliai, 

Seserys ir Giminės.
Laid, direkt. J. F. Eudeikis. 

Tel. YArds 7-1741.

33 metų amžiaus.
Chicago, Illinois.
nuliūdę: mylima mo-

Seni ir patyrę biznieriai sako, 
kad NAUJIENOSE išspausdinti 
skelbimai duoda geriausių rezul
tatų.

URSULA ŽIŪRA
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PAGAL TĖVUS TAKAS 
Gyveno Monee, Illinois

kiti giminės, draugai ir pažįstami.
A. Petkaus kopi., 6812 So. Western Avenue, 
d., 1:30 vai. po pietų bus laidojama Lietuvių

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 

bankietų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.

6901 SO. WENTWORTH AVE.
Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224

Garsinkites ‘N-nose’
Mirė 1951 m. birželio 20 d., 1 vai. po pietų, sulaukusi pusės am

žiaus. Gimusi Tauragės apskr., Šilalės parap., Deblių kaime.
Amerikoje išgyveno 37 metus.
Paliko nuliūdę: vyras Juozapas, duktė Helen Kwain (Kwainaus- 

kas), žentas George, anūkai Dennis ir George, uošviai: Mathew ir 
Mary Kwainauskai, pusseserė Mary Gestautas ir jos šeima, pusbro
lis Antanas Yakas, ir jo šeima, švogerka Mary Zlatkus ir jos vyras 
Joseph ir jų šeima ir

Kūnas pašarvotas 
šeštadienį, birželio 23 
Tautinėse kapinėse.

Visi ą. a. Ursula Žiūra giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patarnavimą 
ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, Duktė, žentai, Uošviai, Pusbrolis, Pusseserė i,r Giminės.
Laid. Direkt. A. Petkus, Tel. GRovehill 6-0142.

PAULINE RAINIS
pagal tėvus Kacenauskaitė 

GYVENO 4043 SO. MONTGOMERY
Mirė 1951 m. birželio 19 dieną, 4:30 vai. ryto, sulaukusi pusės 

amžiaus. Gimusi Kėdainių apskr., Pernaravos parap., Kupsčių kaime.
Paliko nuliūdę: vyras Vladas, 4 sūnūs: Frank, marti Bernice, 

Edward, marti Lucille, Albert, marti Agnes ir Leo ir marti Anne, 9 
anūkai, 2 švogeriai: Jonas ir Kazimieras Rainiai ir jų šeimos, ir kiti 
giminės, draugai ir'pažįstami. Letuvoje—sesuo Adelė Jarienė ir jos 
šeima ir kiti giminės.

Priklausė Raudonojo Kryžiaus Vienetui, Chicagos Lietuvių Drau
gijai, Žemaičių Kultūros Klubui, Uteniškių KL, Krakiškių KL, ža- 
gariečiu Kl. ir Suvalkiečiu Klubui.

Kūnas pašarvotas A. M. Phillips kopi., 3307 Lituanica Avenue, 
šeštadienį, birželio 23 d., 10:30 vai. ryto bus lydima iš koplyčios į 
Šv. Jurgio parap. bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus laidojama 
Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Paulinos Rainis giminės, draugai ir. pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti ladotuvėse ir suteikti jai paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, Sūnūs, Marčios, Anūkai, švogeriai ir Giminės.

Laid. Direkt. A. M. Phillips, Tel. YArds 7-3401.

“Naujienų” dienraščio geguži
nė jau čia pat, šį sekmadienį. 
Visų kolonijų atstovai suva^ 
žiuos, Cicero irgi neatsiliks.

Kadaise čia gyvai veikė F. 
Liukoševičius, dirbo dirbtuvėje 
ir anksti rytais išnešiodavo dien
raštį. Tai buvo tikras “Naujie
nų” atstovas. Jau keliolika me
tų Pranulis dirbtuvėj nebedirba, 
bet to kasdieninio draugo, dien
raščio, nenešioja. Turim tenkin
tis J V pašto patarnavimu. At
neša suvėluotai, o kartais ir vi
sai tą pačią dieną neatneša. Na, 
mokyti žmonės sako: “Niekas 
vietoj nestovi, juda, kruta kei
čiasi”. — Tai tiesa, keičiasi, ir 
dar kaip.

• D.

1800 
ben- 
labai

Apie Universal 
bendrovę

Įsikuriant naujoj vietoj, 
So. Halsted St., Universal 
drove (“spulka”) surengė 
gražų ir nuotaikingą įsikūrimo 
pobūvį. Didelis darbas buvo 
baigtas, pagražinant visą pasta
tą. Atidarymo puota tęsėsi tris 
dienas. Atsilankė daug klientų 
ir pašalinių žmonių ir visi gavo 
gražias dovanas atminimui. Pa
nelė Olga Rypkevičiūtė manda
giai aptarnavo visus klientus. 
Veik visa raštinė su patarnau
tojais skendo gėlėse.

Kitas pobūvis įvyko Lietuvių 
Auditorijoj, kur buvo bendrovės 
savininkų, direktorių *ir šėri- 
ninkų susirinkimas. Susirinki
mą atidarė ir tvarkingai vedė 
adv. Gugis. Bendrovės sekreto
rius T. Rypkevičius darė prane
šimą apie bendrovės praeitį ir 
dabartį. Malonu buvo girdėti, 
kad organizacija rėmėjų 
rių dėka galėjo išaugti 
joninę įstaigą.

Po susirinkimo buvo 
kurias paruošė ponia Rypkevi- 
čienė, su pagelbininkėmis. Sve
čių tarpe matėsi Chicagos įžy
mesnių lietuvių veikėjų, čia ma
tėsi Dr. P. Grigaitis su svečiais 
besišnekučiuojąs, taip pat ir ei
lė kitų asmenų, kurie, rodosi, 
turėjo priklausyti kitai 
bet visi čia leido laiką 
nuotaikoj.

Kitą suėjimą nutarta 
“Naujienų” piknike, kuris įvyks 
birželio 24 d. Liberty Grove so
de. Kaip visuomet, bus tai didis 
piknikas, išvažiavimas, kur su
plaukia daugybė žmonių ne tik
tai iš Chicagos, bet ir iš aplin
kinių miestelių, nes kiekvienas 
nori sueiti savo pažįstamus, 
draugus ir gimines. M. T-nas

ir na- 
į mili-

vaišes,

pusei, 
geroj

turėti

Lietuviai perka tose krautu
vėse, kurios garsinasi NAU 
J IENOSE.

Juozas Žukas
Chicagoje 

žada dalyvauti “Naujienų” 
piknike

Juozas Žukas, žinomas teni- 
sistas, lankosi Chicago j e ir tąja 
proga buvo užsukęs Į “Naujie
nas”. Prieš kelias dienas jis iš 
Tuscon, Arizonos, atvyko, kur 
viename klube eina teniso ins
truktoriaus pareigas. Chicagą 
jis apleido prieš šešerius metus 
ir apsigyveno Arizonoje. Tai tu
rėjo padaryti sveikatos sumeti
mais. Arizonoje jis puikiai įsi
kūrė ir atgavo sveikatą.

Porą vasarų p. Žukas praleido' 
rytinėse valstybėse, dirbdamas 
klubuose kaipo teniso instrukto
rius. Tačiau dabar Arizona Inn 
klubas ir vasarą turi pakanka
mai svečių, kurie mokosi teniso 
lošti. Tad po kelių dienų p. Žu
kas griš atgal prie savo darbo.

Į Chicagą p. Žukas atvyko tik 
pasisvečiuoti. Daugiausia laiko 
jis praleido Bloomingtone (Ill.), 
kur buvo pakviestas padaryti, 
planus teniso aikštei. Ten jis 
praleido visą savaitę ir vėl grįš 
baigti darbą. Paskui keliaus at
gal į Arizoną.

Kadangi p. Žukas Chicagoje 
turi labai daug draugų, tai jis 
stengsis dalyvauti “Naujienų” 
piknike. Ten sako, bus geriausia 
proga susitikti su draugais ir 
pažįstamais.

Kaip žinia, p. Žukas iš trijų 
kartų buvo nuvykęs į Lietuvą 
ir ten praleido pustrečių metų 
kaipo teniso instruktorius. Jam 
būtų malonu susitikti su savo 
pažįstamais iš Kauno, kurie da
bar gyvena Chicagoje.

STUDENTŲ DĖMESIUI
Chicagos Lietuvių Studentų Drau

gija ruošia Lake Michigan pakran
tėje dviejų dienų iškylą, kuri įvyks 
nuo birželio 30 iki liepos 1 dienos. 
Norintieji studentai ir nestudentai 
iškyloje dalyvauti prašomi užsire
gistruoti pas vieną žemiau įvardytų 
asmenų: Danutę Kamarauskaitę, 3415 
W. LeMoyne St., SPaulding 2-5415; 
Joną Gylį, 1836 S. 49th Ct., OLympic 
2-4925; Evaldą Veleckį, 4028 S. Arte
sian Ave., Virginia 7-3846; Donatą 
Šatą, 6933 S. Rockwell CtJ'Chicago, 
Illinois. —Ch. Liet. Stud. Draugija.

* ® *
—Pastarajame Lietuvių Kal

bos Draugijos Chicagos sky
riaus valdybos posėdyje pabrėž
tas reikalas nariams daugiau įsi
traukti į darbą, LKD uždavinius 
vykdant per spaudą ir radiją.

—Lorraine Beczak (Pierzyns- 
kaitė) baigė American Savings 
and Loan Institute. Ji mano tęs
ti savo studijas, norėdama šia
me institute gauti 5 metų dip
lomą. Ji yra Continental Sav
ings and Loan Assn., 4559 So. 
Paulina, direktorė.

—Antanas Lungevičius, šiau-. 
rinės miesto dalies gyventojas, 
išvažiavo į Hines ligoninę, kur, 
jam bus daroma vienos akies 
operacija. Prieš kurį laiką jam 
buvo padaryta kitos akies ope
racija. Lungevičius gyvena ir 
turėjo savo kirpyklą 1814 Wa- 
bansia Avė. Linkiu Antanui 
greit pasveikti. (O. S.)

—Antanas Sabeckis su žmo
na atvyko iš Floriods į Chicagą, 
kad galėtų dalyvauti “Naujie
nų” gegužinėje, kuri bus. sek
madienį, birželio 24 d., Liberty 
Grove sode, Willow Springs, III. 
Sakosi pasiilgę savo gerų bičiu
lių, su kuriais nori susitikti. Sa- 
beckiai laikinai apsigyveno šiau
rinėje miesto dalyje. (O. S.)

—Nauja knyga jaunimui — 
Mark Twain 
— neseniai 
Kaina $1.20 
mui. Knyga 
340 Union Ave., Brooklyn 11,

“Princas ir elgeta” 
išėjo iš spaudos, 
ir 10 c.* persiunti- 
gaunama: Gabija,

—Išėjo “Technikos žodžio 
Nr. 3 ir “Kario” Nr. 7.

Joninių gegužines 
laužas

Birželio mėn. 23 d., 6 vai. p.p., 
p. Spaičio sode prasidės Joninių 
gegužinė-laužas. Kas atvyks, tai 
tikrai neapsivils, nes gražioje 
gamtoje prie nakties laužo pa
matys Skautų,-Scių puikius pasi
rodymus, vaidinimus bei A. Va- 
leišaitės ir L. Grigaliūnaitės šo
kių studijos mokinių grakščius 
šokius.

Visi smagiai pasišokę, jei no
rės, galės sočiai užkąsti bufete, 
kuriame bus gausu įvairių už
kandžių. Atvykę gegužinėn, pui
kiai praleisite šeštadienio vaka
rą, o savo apsilankymu paremsi- 
te jauną Vilniaus Krašto Lietu
vių Sąjungą, kurios veiklai pri
taria ir moraliai remia tiek Vil
kas, tiek Altas, tiek ir teisėta
sis ir Vakarų pasaulio respek
tuojamasis buv. nepriklausomos 
Lietuvos diplomatinis korpusas.

A. Perkūnas
SUSIRINKIMŲ IK PARENGIMŲ

PRANEŠIMAI
Dainavos Ansamblis ir Chicago Balf 
Apskritis liepos 1 d., sekmadienį, 
Riverview didžiajame parke, važiuo
ti Western north iki Belmont Ave., 
ruošia koncertą —, pikniką. Dainavos 
ansamblis stato lietuvišką montažą. 
“Šv. Jono Vabalėlį”. Sporto rungty
nės, bufetas, šalti-šilti gėrimai, muzi- 
•ka, šokiai, maudynės—karnavalas.

SLA 217 kuopos 
gegužinė

Praeitą sekmadienį, (birželio 
mėn. 17 d.), pasitaikius labai 
gražiam orui, visi, kam tik są
lygos leido, visokiais būdais sku
bėjo iš miesto į apylinkės miške
liuose organizacijų surengtus 
piknikus. O piknikų buvo labai 
daug ir, reikia manyti, jie visi' 
praėjo su dideliu pasisekimu, at
nešdami jų rengėjams nemažus 
pelnus.

Kaip daug kitų organizacijų, 
piknikavo ir SLA 2'17 kuopa. 
Jos piknikas įvyko Jolly Jo-Ann 
Moonlight Inn. miškely, už Tau
tinių Kapinių. Vieta buvo pa
rinkta tikrai graži, su gerais 
piknikavimui įrengimais: šokiam 
estrada ir bufetu. Nors ir nela
bai buvo patogu į ten nuvykti, 
neturintiems nuosavų susisieki
mo priemonių, bet vis tiek sve
čių atsilankė gana daug. Grojo 
puikus orkestras ir buvo viso
kių užkandžių ir gėrimų turtin
gas bufetas. Kas norėjo, sma
giai pasišoko, pasistiprino ska
niais valgiais ir atsigaivino vė
sinančiais gėrimais, o atėjus va
karui, patenkinti grįžo namo.

Sėkmingas Rytmetinės 
žvaigždės išvažiavimas

Pereitą sekmadienį gražiam 
Jeffersono miške Rytmetinės 
žvaigždės Klubas turėjo savo 
išvažiavimą, kuris gerai pavyko.

Privažiavo daug klubo simpa- 
tikų. Jokubauskui, Stulgaičiui ir 
Draugeliui reikėjo gerai padir
bėti, kol visus aprūpino užkan
džiais ir gėrimais.

Kadangi diena buvo graži, iš
važiavimas užsitęsė ligi vėlu
mos. Pasivaišinę, vienas su ki
tu pasidalinę mintimis, skirstė
si susirinkusieji namo, žadėda
mi susitikti “Naujienų” gegu
žinėje ateinantį sekmadienį, bir
želio 24 d., Liberty Grove sode.

, O. Sudeikienė

"NAUJIENAS” SKAITO VIS[ 
SROVIŲ ŽMONES: DARBI
NINKAI, BIZNIERIAI, PRO
FESIONALAI, DVASININKAI, 
VALSTYBININKAI, MOKSLU 
NINKAI. JIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE 
RIAUSIUS RASTUS.

B I Gėles Mylintiems,
g t O O Vestuvėms, Ban- 
| I O fa w B kieiams, Laidotu- 
W H B. O Bb v ė m s, Papuoši- 

———■!■!!■ mu  mams
GĖLININKAS 

4180 Archer Avenue
Phone: LA 3-5800 arba 3.5870

I OVMKIS STe"eCgr^nT/eS 

Visas Pasaulio
a i i ....... Dalis

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams.
3316 SO. HALSTED ST.

Tel. YArds 7-7308

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo ar liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na
mus su vainikų paveikslais išsirinkt.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020.

3354 S. HALSTED STREET

Pirkite iš Lietuviškos Paminklų Dirbtuvės
Dabar yra tinkamas laikas užsisakyti gražų paminklą arba 

koplyčią (Mausoleum) ant savo mylimo asmens kapo tiesiai 
iš mūsų paminklų dirbtuvės.

BITTIN IR KAMENSKY ekspertų darbas yra paremtas 45 
metų patyrimu. Mūsų paminklų dirbtuvė yra atdara visuomet.
PAMINKLUS PRISTATOME Į VISAS KAPINES ARTI AR TOLI.

Bittin and Kamensky Monument Works
3938 W. 111th Street — Tel.: BEverly 8-0005

. .j. • LIŪDESIO VALANDOJ
šalkite

MAŽEIKA* EVANS 
lAIDOTUVIU DIREKTORIAI -fe.

6845 So. Western Ave. Air Conditioned Chapel and

REpublic 7-8600-8601 rarkint Facilities.
Tiems, karte ryrena kitose miesto dalyse rausime koplyčia arčiau jusu lamu

1US
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

6812 So. Western Avenue 
TELEFONAS GROVEHILL 6-0142

1410 South 50th Avenue
TELEFONAS TOWNHALL 3-2109 CICERO, ILLINOIS

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

B

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 SO. HERMITAGE AVE. 
Tel. YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481

4330-34 SO. CALIFORNIA AVE 
Telefonas Bishop 7-9719

NARIAI
Chicagos 
Lietuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ

★ i' 
TURIME

KOPLYČIAS r 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

Phone YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS
Phone YArds 7-07811646 W. 46th STREET

LACHAWICZ IR SŪNŪS
TEL. VIRGINIA 7-6672 and 6673 

2314 W. 23rd PLACE 10756 S. MICHIGAN AVE.

L. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone PUllman 5-9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVE. Phone YArds 7-3401

- - - - -........ --- - -  

PETRAS P. GURSKIS
Phone SEeley 3-5711659 WEST 18th STREET

ALFRED VASAITIS
1446 S. 50th AVĖ., CICERO, ILL. Tel. OLympic 2-1003

J. LIULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel. YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
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“Dainavos” ansamblis • 
Toronte

š. m. birželio 16 d. Chicagos 
“Dainavos” ansamblis, diriguo
jamas St. Sodeikos, pastate To
ronte Gasparo Veličkos 2-jų 
veiksmų muzikinę pjesę “Ne
munas žydi”.

Pjesėje parodomi lietuvių 
liaudies (ypač vestuvių) pa
pročiai, dainos ir'šokiai, suriš
ti vieno veiksmo gija.

Kaip teisingai pasakė an
samblio pranešėja, ansamblis 
atvežė iš Chicagos Lietuvos ga
balėlį, — gabalėlį, kurį sukū
rė Gasp. Velička, St. Sodeika, 
A. Gečas ir kt., o atliko gau
sūs veikėjai, muzikantai, šokė
jai ir dainininkai (viso 60 
žmonių).

Todėl, atrodo, visai teisinga 
pasakyti, kad, pasirodžius To
ronte tokiam dideliam būriui 
gražaus lietuvių jaunimo, To
ronto pražydo.

Vaidinimą Eatono auditori
joje surengė Toronto lietuvių 
sporto klubas “Vytis”. “Daina
vos” ansamblis sutraukė pilną 
salę žmonių, nors laikas tam 
nebuvo labai palankus.

Dalykas tas, kad čia jau pra
sidėjo karštesni orai ir paren
gimų uždarose patalpose sezo
nas pasibaigė. Salėje (kartu ir 
scenoje) buvo šiltoka, kas kiek 
paveikė vaidintojų ir žiūrovų 
nuotaikas.

Bendras minėjimas
Birželio 17 d. United Church 

Bloor ir Huron gatvių kampe 
įvyko Baltų federacijos Kana
doje surengtas bendras liūdnų
jų birželio dienų minėjimas.

Minėjimą atidarė ir trumpą 
kalbą angliškai pasakė federa
cijos pirmininkas gen. konsu
las Vytautas Gylys, po to kal
bėjo populiaraus anglų žurna
lo “Saturday Night” red. pad. 
Wilson Woodside.

Mr. W. Woodside 1935 me
tais lankėsi Rusijoje ir Baltijos 
valstybėse, o vėliau savo įspū
džius aprašė spaudoje.

“Rusams nepavyko apdumti 
man akis, —. sakė Mr. Wood
side. — Aš mačiau didžiulį 
skirtumą tarp nuskurusios Ru
sijos ir žydinčių Baltijos kraš
tų. Ryga man atrodė kaip ma
žas Paryžius, kai aš atvažia
vau j on iš Leningrado su jo 
byrančiu namų sienų tinku”.

“Bet tiesa sklinda pamažu”, 
sakė Mr. Woodside. “Daugeliui 
akis atvėrėte jūs, pabėgėliai iš

Baltijos kraštų, nes jūs esate 
paprasti žmonės, ne milijonie
riai, atbėgę į Šveicariją savo 
turtu.”

Toliau kalbėdamas Mr. W. 
Woodside užsiminė apie Pa
baltijo tautų ateitį.

“Kokia viltis gali būti po šių 
baisių 10 metų?”, sakė jis. “šį
met yra daugiau vilties, negu 
buvo pernai, kada jūs šioje 
bat vietoje turėjote minėjimą 
(Mr. Woodside, pasirodo, į ši
tą minėjimą buvo atėjęs ir sė
dėjo užpakalinėje eilėje). Va
kariečiai galų gale pradėjo im
ti ginklus į rankas. Ateis lai
kas, — sakė Mr. Woodside, — 
kada rusams gali būti pasiųs
tas ultimatumas pasitraukti į 
1939 metų sienas.”

“Pagaliau, iš istorijos žino
me”, jis kalbėjo, “kad diktato
riui mirus visada prasideda 
rungtynės dėl valdžios. Stali
nui mirus gali prasidėti kovos 
tarp galingųjų politbiuro na
riu ir suirutės.” c

Po tikrai įdomios Mr. Wood
side kalbos kalbėjo estų, latvių 
ir lietuvių atstovai, kiekvienas 
savo gimtąja kalba; po kiek
vienos kalbos buvo sugiedotas 
atatinkamos tautos himnas. Po 
to sekė visų trijų tautų meni
nis pasirodymas, kuriame lie
tuviams atstovavo Chicagos 
“Dainavos” ansamblis.

Birželio 24 dieną “Naujie
nų” piknike gros Kęstučio Si- 
liūno orkestras.

Muzikas Siliūnas jau yra pa
žįstamas Chicagos jaunimui. 
Jo vadovaujamam orkestrui 
grojant, galima labai smagiai 
pašokti.

Siliūno orkestre groja šie 
muzikai: Antanas Nakas, P. 
Matukas, S. Bartkus, Br. Gai
delis, V. Butkevičius, J. Stan- 
celis, A. Naujokas ir R. Pike- 
vičius.

Visi, kuriems paiinka ne 
vien gamta pasidžiaugti, bet ir 
smagiai pašokti, kviečiami at
vykti į pikniką. Galės pašokti 
ne tik pačių naujausių šokių, 
bet bus ir senų lietuviškų pol
kų bei valsų.

Maratoninis miegalis 
gali nemiegoti

Jau buvo prieš kurį laiką pra
nešta, kad Cook apskrities ka
lėjime yra kalinys Strykowski, 
kuris miega per parą 23 valan
das. Gydytojai mėgino tyrinėti, 
kokia šio ilgo miegojimo priežas
tis, bet nieko negalėjo atrasti. 
Mėginta aiškinti, kad to žmo
gaus psichiką taip bus paveikęs 
sėdėjimas Hitlerio koncentraci
jos stovyklose.

Bet pasirodo, jog nieko čia 
nesama ypatingo. Strykowskį 
aplankė kitas lenkiškai kalbąs 
kalinys (Strykowski angliškai 
tik kelis žodžius temoka)., ku
riam jis paaiškino, jog jis esąs 
visai sveikas, tik norįs ką nors 
dirbti. Jis esąs geras langų plo
vėjas. Ir iš tikrųjų, jis visą die
ną plovė langus.

Binghamton, N. Y.
Birželio įvykių minėjimas

Šiais metais birželio 14 d. mi
nėjimas Binghamton’e įvyks 
birželio 30 d. lietuvių salėj. Bin-, 
ghamtono ALT-bos Skyriaus ini
ciatyva iš gretimo Rochester’io 
atvyks Rochester’io Lietuvių 
Vaidintojų Trupė, kuri vaidins 
veikalą vardu “Baisusis Birže
lis”, turiniu pritaikytą tos die
nos prasmei ir vaizduojantį 1941 
metų birželio įvykius Lietuvoj.

Tai iš viso bus paįvairinimas 
Binghamtonui, kuris jau ilgą, lai
ką sceninių dalykų nėra matęs. 
Tikimasi, kad vaidinimas padės 
binghamtoniečiams lengviau įsi
vaizduoti lietuvių tautos trage
diją; lietuvių kalba, girdima iš 
scenos, teigiamai paveiks žiūro
vų kalbinį jausmą; pats gi ilius
tracinis minėjimo pobūdis pa
lengvins publikai susikaupti.

V. G.

Pirkite šiandien ir taupykite!
Puiki plastinė

SIENŲ TILE (čerpė)
Paprastai ketvirt. pėda 
kainuoja 49c., o. dabar

Pasirinkite masyviškas ir marmo- į 
rinių spalvų stiprias čerpes. Gau
site instrukcijų knygutę. Jei reiks, 
tai skolins prietaisus. Pirmad. ir 
katvirt. atdara iki 9 vakaro.

Sienų ir grindų dangalai.
ART CREST 1
3259 W. 63rd STREET.

REpublic 7-7579.

LIETUVIŲ BENDROVĖS

c.

CONRAD Photo Studio
(lietuvis 

fotografas) 
Specialybė 
vestuvės.
$15.00

vertės dovana 
jaunave

džiams, atne
šus šį- 

garsinimą.
414 W. 63 ST.

Telefonai: 
ENg. 4-5883 
ENg. 4-5840

KRAUTUVĖS
PEČIAI, ŠALDYTUVAI, TELE 
VIZIJOS APARATAI, SKALBIA 
MOS MAŠINOS, BALDAI, MAT
RAČAI, KILIMAI, LOVOS IR 

VAIKŲ BALDAI.
Didžiausias Pasirinkimas 
MAŽIAUSIOS KAINOS
Lengviausi Išmokėjimai.

Baldai Padaromi
Pagal Užsakymą

3224 SO. HALSTED ST.
Tel. Victory 2-4226 

4183 ARCHER AVE.
Tel. LAfayette 3-3171

CHICAGO, ILL.

Skaitykite “N-nas”

Išvažiavusiam draugui ge
riausia dovana — NAUJIE
NOSE paskelbta įdomi ir 
šviežia žinia. Užrašyk jam šį 
dienraštį.

VISKO UŽTEKTINAI 
TUOJ PRISTATOM

biamos mašinos, lovos, matrasai, 
kilimai. Radio, televizijos setai, 

baldai vaikučiams.
Žemos kainos, lengvi išmokėjimai 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
Baldai pagal užsakymą.

ROOSEVELT
Furniture Co., Inc.
2310 W. Roosevelt Rd.

SEeley 3-4711

METRICK’S
PAINT STORE

Visas minėjimas praėjo gra
žioje vieningumo nuotaikoje. 
Nežiūrint karštos sekmadienio 
dienos, United bažnyčia buvo 
pilnutėlė trijų Baltijos tautų— 
draugių laimėje ir nelaimėje 
— žmonių. J. J.

STATAU NAUJUS ' 
NAMUS

Atlieku senų namų visokius pa
taisymus, apkalu su Bricksidings 
su jūsų arba savo medžiaga. Esu 
karpenteris unijistas, darbą atlie
ku gerai ir sąžiningai. Skambin
kite nuo 6:00 iki 9:00 p. m.

LAfayette 3-3306
KAZYS ČESNAUSKAS 

4240 So. Maplewood Avenue
CHICAGO 32, ILL.

Mid West varo 
plačią prekybą

Chicago yra milžiniškas auto
mobilių centras, patraukiantis 
ne Vien vietinius, bet ir tolimes
nių apylinkių pirkėjus. O Mid 
West patraukia naujus ir senus 
klientus, nes josios automobi
liai yra geriausi. 32 metų prak
tika išmokė juos duoti pirkė
jams geriau atrodančius bei ver
tingesnius automobilius ir teik
ti geresnį patarnavimą^' Mid 
West yra 2201 S. Michigan Ave
nue, prie Cermak Road kampo.

Mid West pati finansuoja sa
vo automobilius. Tatai užtikrina 
pirkėją, . kad pardavimas bus 
teisingas. Be to, išvengiate vie
no tarpininko. Visi formalumai 
vartotiems automobiliams pirk
ti yra atliekami Mid West įstai
goje, nereikia kitur vaikščioti.

Mid West, parduodama auto
mobilį, duoda 90 dienų patarna
vimų užtikrinimą. Ne “garanti
ją” arba “warranty”, bet tikrą 
patarnavimų užtikrinimą. Ji turi 
dideles moderniškas dirbtuves 
užtikrinimui tęsėti. Panaudokite 
pirmą progą užsukti ir pasima
tyti su Mid West pardavėjais. 
Iš jų gausite visas informacijas. 
Be to, pasiskaitykite šios dienos 
“Naujienose” esantį Mid West 
skelbimą. Sk.

UŽTIKRINTAI
kaip Ekvatorius

Garsiausia linija nubrėžta:-

Tai Ekvatorius.

Maloniausias posakis pasakytas:

nikpio WHU*n

ir būk UŽTIKRINTAS

O kaip su išsigčrimu . . . 
sudarytu su
Seagram’s 1 Crown?

Seagram’s 7 Crown. Blended Whiskey. 86.8 Proof. 65% Grain Neutral Spirits. Seagram-Distillers Corp., N.Y.

naujoje vietoje:
3414 ROOSEVELT ROAD 

KEdzie 3-6800
NEMOKAMAI PRISTATOME 

VISAME MIESTE
One coat flat paint 12 gražių spal
vų ir balta ..................... $3.45 gal.
Interior Gloss arba pusiau Gloss— 
16 spalvų ir balta .......... $4.35 gal.

" 1 1 "
Baikite savo kančias 

arthritis, r e u- 
matizmo, skaus
mus, raumenų 
įtampą, kosėji
mą su šiomis 
slaptomis for
mulėmis, kurios 
ėjo iš kartos į 
kartą. Sudėtis 
grynų žolių, 
daugelis jų yra 
retos ir bran
gios.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. 2 — 
($1.25)—sėkmingai vartojama nuo 
reumatizmo, arthritis bei lumbago 
daugelio dėkingų žmonių.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. 17— 
($1.00)—GARSIOJI Skilvio Ar
bata teikia greitus rezultatus 
skilvio ligose. Puikiai liuosuoja 
vidurius, juos sunormuoja.

STANIS Analgesic SALVE— 
($1.00) — duoda STEBĖTINUS 
rezultatus.

Ateikite arba atsiųskite “money 
order”. Gaunama geresniose ap- 
tiekose ir Wieboldt krautuvėse.
Z- G. Stanis Company 

2822 ARCHER AVENUE
Chicago 8, Illinois Dept. N.

Visi Telefonai: PRospecti 6-3440 
Vienintele Maliavos, Sienų Po

pieriaus ir Langų Užlaidų 
Krautuvė

DIDELIS IŠPARDAVIMAS 
DABAR EINA

TURIME DIDELĮ 
PASIRINKIMĄ:

DEIMANTŲ 
LAIKRODŽIŲ 
BRANGMENŲ 
SIDABRINIŲ 

INDŲ 
SIENINIŲ 

LAIKRODŽIŲ 
RADIO IR 

TELEVIZIJOS 
APARATŲ 

IR KT. PREKIŲ
Laikrodžiai 
Pataisomi 
Specialisto

John A. Kass Duodama 1 metų 
Garantija

Lengvais Išsimokėjimais

JOHN A. KASS
4102 ARCHER AVENUE

(prie Mozart Street) 
Tel. LAfayette 3-8617

Seniausia Lietuvių Jewelry 
Krautuvė Brighton Parke 

Įsteigta 1915 metais 
k...........................  >

TAURINTOJĮ SKAIČIUS DIDĖJA
Atsilankiusieji džiaugiasi gražiai įrengta mūsų 

raštine ir skubiu patarnavimu.
Taupy tojams mokame gerus dividendus.
Prieinamomis sąlygomis skoliname pinigus už 

namus.
Parduodame ir keičiame Jungtinių Amerikos 

Valstybių Taupymo Bonus.

fe/rom Hvmtsyžfl
INSURED

Visu santaupos yra wapdraustos iki
$10,000.00

MEMBER

ŪNIVERSAL SAVINGS
& LOAN ASSOCIATION

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXZ
ALAVIJA

Alaviju (Alijošius) 
Į j yra gerai nuo vidu- 

rių nemalimo, už- 
kietėjimo, malšini- 
mo £umbo H’ dieg- 

\ \ lių. Jeigu galva
skauda nuo netiku

sio maisto arba jautiesi prarū
gęs, apsunkintas, paimk Alavijos 
grūdelių nedaugiau kaip žirnio 
didumo., sukramtyk gerai ir nu
ryk, arba sutarpyk Alaviją van
denyje ir išgerk, pramuš kad ir 
kiečiausius vidurius. Alavijos 
svaras $2.50, mažiau perkant 6 
uncijos už $1.00. Prisiunčiam į 
jūsų namus.

ALEXANDER’S CO.
414 W. Broadway 

South Boston 27, Mass.

1800 So. Halsted St. Chicago 8, Illinois
Telefonas: HAymarket 1-2028.

Valandos: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 9 ryto 
iki 4 valandai vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto ik 8 vai. vakaro. 

Trečiadieniais ir šeštadieniais nuo 9 vai. ryto iki 12 vidudienio.

FEDERAL
SAVINGS

Planingas Taupymas Visuomet 
Moka Gerus Dividendus!

Nelaukite—Pradėkite Taupyti Šiandien!

Kiekvienas, kuris kas savaitę arba kas mėnesį 
taupo nors truputį—taupo planingai.

Taupyti reik įprast. Taupyk nors mažai, bet regu
liariai.

Nuo 1905 metų kiekvienam taupy toj ui Mutual 
Federal Savings moka gerus dividendus du kartu 
į metus.
Partraliksim jūsų pinigus iš kitur, jei atnešite 
savo banko knygute.

BERGMAN’S geriausia namų 
maliava. Aukštos rūšies grynas 
pigmentas maišytas tikrame sė
menų aliejuje. Garantuojama 
balta ir spalvota ....... Gal. $5.95
BERGMAN’S geriausia vidaus 
slidi virtuvei ir prausyklai balta 
ir vėlesnių spalvų. Specialiai 
Kvorta ......  $1.60 Gal.........  $5.25
BERGMAN’S Velvet Flat alieji
nė maliava — plaunama — bal
ta ir pastelės atspalvis. Specialiai 
Kvorta ......  $1.25. Gal.......  $3.98

BERGMAN’S DUTCH 
BOY MALIAVOS Cent- 

erS* ras. Kem-Tone ir Super 
Kem-Tone Enterprise ir 

n Sherwin-Williams. Geros 
rūšies sienų popieris. 
Atsiklauskite ir venkite 
klaidų.

Sienų popierį apkarpome nemo
kamai. Nemokamai pristatome. 
Visi Telefonai: PRospect 6-3440 
Bergman’s neturi kitų krautuvių 
Kraut, vai.: Pirmad. ir kevirtad. 
vakarais iki 9 vai. Antr., treč., 
penkt. ir šeštadienį iki 6 popiet.

>♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦<

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S. 
5000 watts—1390 kil.

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas Pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakaro

LIETUVIŠKOS VAKARUŠKOS
Tel. IIEmlock 4-2413 

7121 SO. ROCKWELL ST.
Chicago 29, Illinois

AND LOAN ASSOCIATION
2202 W. Cermak Rd. • Chicago 8, HL
JOHN J. KAZANAUSKAS» Pres. • to. Ylrflinia 7-7747

“NAUJIENŲ” 
GEGUŽINĖ 

1951 m. birželio 24 d. 
LIBERTY SODE 
Willow Springs, III.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI, DVASININKAI, VALS
TYBININKAI, MOKSLININKAI 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 
ŽINIAS IR GERIAUSIUS RAŠ
TUS.

3—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.—KETVIRTAD., BIRŽELIO 21* 1951
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Kolūkių Stambinimas Sustabdytas
Pernai ir šių metų pradžioje buvo plačiai vedama 

kampanija Sovietų Rusijoje ir kitose sovietinėse respu
blikose už kolchozinių vienetų didinimų, sujungiant po 
kelis kolchozus, arba kolūkius, j vienų stambų kolchozų. 
Vadovauti šitai kampanijai buvo pavesta Politbiuro na
riui Chruščevui.

Jisai rašė straipsnius, sakė kalbas per radijų ir šau
kė kolchozų pareigūnų konferencijas, aiškindamas, kokia 
didelė nauda bus žemės ūkiui, “sustambinus” kolchozus: 
būsiu galima geriau paskirstyti darbų tarp kolchozų na
rių, vartoti daugiau mašinų ir gauti daugiau žemės ūkio 
specialistų pagalbos. .

Drauge su agitacija už smulkių kolchozų jungimų į 
stambius vienetus, buvo rašoma ir kalbama apie ūkinin
kų kėlimų iš jų sodybų kaimuose į stambiųjų kolchozų 
centrus, pastatant tenai apartamentinius namus ūkinin
kų šeimoms. Šitiems centrams buvo sugalvotas “agrogra- 
dų” (agrarinių miestų) pavadinimas.

Kolchozų stambinimas buvo vykdomas sparčiu tem
pu, ir kai kuriose Sovietų Sųjungos srityse — Maskvos 
apygardoje, Ukrainoje, Pabaltijo respublikose ir k. — 
tūkstančiai smulkiųjų kolchozų išnyko. Bet paskui stai
ga šitas užsimojimas pertvarkyti sovietinių kraštų že
mės ūkį už kažin ko užkliuvo. Sovietų spaudoje pasirodė 
Chruščevo planų kritika, o apie š. m. pavasario pradžių 
spauda visai liovėsi juos minėjus. Net pats terminas “su
stambinti kolchozai” dabar beveik nebevartojamas sovie
tų laikraščiuose.

Aišku, kad Chruščevo reforma, kurių pernai taip 
karštai rėmė Politbiuras, yra atmesta. Kodėl atmesta, 
tikrai nežinia. Jai labai priešinosi ūkininkai, ir atrodo, 
kad Kremlius pabūgo galimų pasėkų, — ypač, jei Rusi
ja įsiveltų į karų. Stalinas atsimena, kaip antrojo pasau
linio karo metu, vokiečiams įsiveržus j SSSR teritorijų, 
juos su “duona ir druska” pasitikdavo vietiniai gyvento
jai, o Raudonoji armija ištisais pulkais ir net divizijomis 
pasiduodavo priešui.

Diktatūra, kaip matome, nėra visagalinti.

Suomija Moka Savo Skolą
Vakar Suomija ir vėl užmokėjo dalį savo skolos 

Jungtinėms Valstybėms, įteikdama $144,052 Čekį už pir
mųjų pusę 1951 metų. Tų skolų Suomija užsitraukė po 
pirmojo pasaulinio karo, pirkdama įvairių medžiagų ir 
mašinų iš Jungtinių Valstybių.

Suomija nepaliauja jų mokėjusi dabar, kada bolše
vikai yra jai užkrovę sunkių “reparacijų” naštų, kuri sle
gia jos finansus ir krašto ūkį.

Kitos daug didesnės ir turtingesnės šalys atsisakė 
mokėti savo pirmojo karo skolas, pasiteisindamos tuo, 
kad jų iždai esu tušti. Kai Jungtinės Valstybės bandė sa-

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoj: 
Metams$9.00 

Pusei metų------------------- 5.00
Trims mėnesiams  2.50

Užsieniuose:
Metams ________________ $11.00
Pusei metų . ........ 5.50
Trims mėnesiams 3.00

Naujienos ėlha kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. TeL CAnal 6-8500.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

iPBRaaap.anaaaaaaaflBBa^aflaattaa^aBaacaaa

APŽVALGA
BLOGAI EINA DARBAI 

“KOLŪKIUOSE”

Šį pavasarį buvo sušauktas 
bolševikų okupuotos Lietuvos 
“žemės ūkio pirmūnų” pasita
rimas ir jo dalyviai, kaip tenai 
dabar įprasta, pasiuntė sveiki
nimo laiškų “mylimajam tėvui 
rr genialiam mokytojui drau
gui Stalinui”, girdamiesi, kad 
kolektyvių ūkių (kolūkių) na
riai dirbą “su nematytu entu
ziazmu”. t

Pasiremiant Vilniaus “Tie
sos” pranešimu apie kolūkie
čių apsileidimų Telšių rajone 
(apskrityje), “Naujienose” bu
vo parodyta, kad tas pasigyri
mas prasilenkia su tiesa. Štai 
dar keli “nematyto entuziaz
mo” pavyzdžiai.

Tas komunistų organas, ei
nąs Vilniuje, įdėjo savo kores
pondento pranešimų iš Šilutės. 
Pasirodo, tenai MTS (Mašinų, 
Traktorių Stotis) nepasirūpino 
laiku pataisyti traktorių, ir at
sitiko štai kas:

“Kai rajono kolūkių lau
kuose prasidėjo pavasario 

* sėja, į kolūkius atvyko pir
mosios traktorių brigados. 
Su džiaugsmu kolūkiečiai 
sutiko pirmuosius brangius 
svečius savo laukuose, tikė
damiesi su jų pagalba trum
pais terminais atlikti pava
sario sėją. Bet čia jie labai 
nusivylė, pamatę, kad į kol
ūkius atvyko nebaigti re
montuoti traktoriai. Jie ir 
dabar dar tebestovi kolū
kiuose ir remontuojami.”

Kitas “Tiesos” koresponden
tas rašo iš Radviliškio:

' “... Šiais metais rajono 
kolūkiuose technikinių kul
tūrų sėja neleistinai atsilie
ka. Linų sėjų pradėjo tik 
vienas Karolio Požėlos var
do kolūkis . .. Kituose kolū
kiuose technikinių kultūnj 
sėja dar visiškai nepradėta, 
šioms kultūroms dar nepa
ruoštos dirvos. Daugelis ra
jono kolūkių dar neapsirū
pino linų sėkla, nors galima 
jų pirkti ar keisti linų pa
ruošų punktuose.”

Ko resp o n den to p r anešim as 
iš Druskininkų kalba apie 
“blogai organizuotų sėjų”, ir 
sako:

“Neorganizuotai vyksta 
pavasario sėjos darbai su
stambintame ‘Aušros’ kolū

vo skolininkus raginti, kad atsiteistų, tai jie praminė 
Dėdę Samų “Dėde Šailoku”.

Tačiau Amerika teikė didelę pagalbų britams ir an
trojo pasaulinio karo metu, o po karo šelpė visas Vakarų 
Europos šalis pagal Marshallo Planų.

Suomija iš šito Plano fondų negauna nieko. O karo 
metu ji buvo visai atiduota Stalino malonei. Ir vistiek ji 
laikosi.

kyje. šiame kolūkyje pagal 
planų vasarinėmis grūdinė
mis kultūromis reikia užsė
ti 597 ha. Kolūkyje dirba 
MTS traktoriai, yra pakan
kamai darbinių arklių. Ta
čiau čia ne visi arkliai pa
naudojami laukų darbuose, 
traktoriai dirba nepilnu ap
krovimu. Per dienų šiame 
kolūkyje apsėjama tik po 30 
ha...

Šlubuoja ir politinis skyrius
“Pavasario sėjos darbuose 

labai prastai dirba Druski- 
ninkų MTS. Čia traktorių 
remontas atliktas labai blo
gai. Iš 18 MTS traktorių kol
ūkiuose dirba tik 8 trakto
riai. Bet ir tie patys daug 
laiko prastovi be darbo dėl 
įvairių kliūčių. MTS vyr. 
mechanikas drg. Gerasimo
vas ir rajoniniai mechani
kai silpnai kontroliuoja 
traktorininkų darbų (me
chanikai, rodos, turėtų dirb
ti, o ne “kontroliuoti”! — 
“N.” Red.), nepadeda jiems 
pašalinti technikines kliūtis. 
Blogai dirba ir MTS politi
nis skyrius (! — “AT.” Red.). 
Dėl MTS politinio skyriaus 
apsileidimo, traktorininkų 
tarpe nedirbamas 4 masinis- 
politinis darbas, neorgani
zuojamas socialistinis lenk
tyniavimas. Blogai kolū- 
kiams vadovauja rajono že
mės ūkio skyrius.

“Šio skyriaus vyr. agrono
mas drg. Gelasavičiūtė retai 
būna kolūkiuose, neteikia 
jiems praktiškos pagalbos. 
Nesant reikiamo vadovavi
mo, blogai dirba ir kiti sky
riaus specialistai...”

Tai va1 koks “nenumatytas 
entuziazmas” viešpatauja oku
puotos Lietuvos kolchozuose.

NUODĖMĖ NEBALSUOTI

Bažnyčios prisakymai irgi 
keičiasi.

Prancūzijos rinkimų kampa
nijos metu visos partijos ragi
no žmones, balsuoti. Katalikų 
kunigai sakė, kad bus mažes
nė nuodėmė katalikui neiš
klausyti mišių, negu praleisti 
progų balsuoti. (Rinkimai, 
mat, įvyko sekmadienį.) Tie 
raginimai nenuėjo niekais.

Rinkimų dienų traukė į bal
savimo vietas ilgos eilės vie
nuolių juodais apsiaustais, 

lenktyniuo j ančių sū komunis
tiškai nusiteikusiais Paryžiaus 
priemiesčių proletarais.

DESPOTIZMAS PATS 
SAVE PRAŽUDYS

Buv. Chicagos Universiteto 
kancleris Robert M. Hutchins, 
kuris dabai’ yra Fordo Funda
cijos direktorius, pranašauja 
negarbingų galų bolševizmui.

Kalbėdamas Brandeis Uni
versiteto iškilmėse, Waltham, 
Mass., Dr. Hutchins pasakė, 
kad pats komunizmas pražu
dys Sovietų Sąjungų, ^kadan
gi jisai varžo nepriklausomą 
mintį ir laisvą tyrimą’.

REAKCIJOS DUMBLYNE

Už tai, kad “Naujienos” ne
pasmerkė Broyles biliaus (bet 
jį ir negyrė), kurį priėmė Illi
nois legislature, tai Leonas 
Prūseika sako, kad mes nudar
dėję “aršiausios reakcijos 
dumblynai!”. Į dumblinų gali
ma įklimpti, įbristi arba įkris
ti; bet kaip galima į jį “nu
dardėti”, mums neaišku.

Tačiau — argi iš tikrųjų 
Broyles biliaus nesmerkjmas 
reiškia “aršiausią reakcijų”? 
Jį priėmė daugiau nei dviejų 
trečdaliij balsų daugumomis 
Illinois senatas ir atstovų bu
tas. Taigi pagal Prūseikų išei
tų, kad šios valstybės legisla
tūra reakcingesnė ir už aršiau- 
šių reakcijų! Bet kas tuo pa
tikės ?

Broyles bilius draudžia pri
klausyti valstybę griaunan
čioms (“subversive”) organi
zacijoms arba remti jų veiklą- 
Senatorius Broyles ir legislatu
res dauguma, balsavimui už 
bilių, turėjo galvoje pirmoje 
vietoje komunistų organizaci
jas ir jų veiklų. Ar Prūseika 
sakys, kad komunistai neturi 
tikslo nuversti šios šalies “bur
žuazinę valdžių” ir įsteigti pa
našių tvarkų, kaip Sovietų Są
jungoje, komunistų valdomoje 
Lenkijoje, Čekoslovakijoj, Ru
munijoje ir Lt.?

Jisai visų laikų tų šalių tvar
kų giria, laikydamas jų labai 
pažangia ir teisinga. O ar tenai 
nėra įstatymų, panašių į Broy
les bilių? Tenai yra daug 
griežtesni įstatymai prieš “sub- 
versy vias’\ partijas ir “subver
šy o ių” veiklą.

Tose Prūseikos giriamose 
šalyse visos priešingos valdžiai 
partijos uždraustos, jų vadai 
(kurie nesuspėjo pasprukti) 
buvo sušaudyti arba sugrūsti į 
kalėjimus įr koncentracijos 
stovyklas.

Tačiau Prūseika sako, kad 
tos šalys turinčios “pažangiau
sias” ir “demokratiškiausias” 
valdžias!

O Illinois šteitas grimzdus į 
“aršiausių reakcijos dumblinų” 
dėl Broyles biliaus priėmimo.

Kur jo logika?
Jeigu tiesa, kad priešvalsty
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DR. E. JONIKAS

KELIAS Į BENDRINIUS 
ŽUVŲ VARDUS

Lietuvių bendrinės kalbos 
žodynuose, taip pat ir svetimų 
kalbų žodynuose su lietuviš
kais vertimais esama ir Lietu
voje pasitaikančių žuvų vardų. 
Tų vardų nėra daug, nes prak
tinėje, kasdieninėje kalboje 
vartojama labai nedidelio žu
vų rūšių skaičiaus vardai. 
Praktiškai apie 50%, t. y. maž
daug 20—25 vardai. Gal tas 
skaičius kasdieninei kalbai yra 
pakankamas, bet ichtiologijos 
reikalams jo per maža.

Gal ichtiologijos reikalams 
ir galima būtij naudotis ben
drinės kalbos žodynuose nau
dojama medžiaga. Bet bėda 
yra ta, kad skirtinguose žody
nuose esama toms pačioms žu
vims skirtingų pavhdiiiimų; be 
to, kaip minėta, jų nepakanka. 
Antra vertus, į žodynus pate
kusioji vardų medžiaga yra 
imta iš nespecialios literatū
ros; o jeigu ir buvo imama iš 
specialių įstaigų (Miškų De
partamento Žuvų skyriaus) 
arba asmenų (prof. Ivanausko, 
Matulionio, Elisono ir kl.), tai 
nėra visiškai tinkama plačiam 
naudojimui, nes nebuvo siste
mingai apdorota, ir greta po
puliarių vardtj į žodynus pate
ko lokalinių, t. y. siauros sri
ties arba net pavienių asmenų 
vartojamų vardų.

Ichtiologai specialistai ir 
zoologai Lietuvoje iš tikrųjų 
naudojo savo tikslams skirtin
gus žuvų vardus, O tokius var
dų mišinius kalbininkai įtrau
kė į žodynus žuvų vardams pa
pildyti, suteikdami kapsinės 
zanavykinės tarmės antspalvį. 
Žuvų ūkio kultūrintoj ai, žuvų 
ūkio bei sporto specialistai 
spaudoje ir dabar vartoja kas 
savo vardus, ir tuo būdu įne
ša į bendrų žuvų ūkio kultūros 
barų trukdymų. Kartais tik ge
rai žinant žuvų paplitimo ge
ografijų ir jų biologiją bei 
morfologines žymes, galima 
prisiprotėti, apie kurią žuvų 
rūšį rašytojas kalba.

‘Pastovių bendrinių, literatū
rinių vardų neturėjimas nepa
prastai apsunkina tiek skaity
toją, tiek mokinį, tiek ir spe
cialistą, nes, skaitydamas apie 
vieną žuvų rūšį, dažnai su
pranti kitą rūšį arba ir visai 
nežinai, apie ką rašoma. Juo, 
labiau, kad dažnai vienas ir 
tas pats vardas naudojamas 
kartais kelioms skirtingoms 
žuvų rūšinis pavadinti.

binės veiklos draudimas yra 
“aršiausia reakcija”, tai pats 
prūseika maudosi reakcijos 
dumblyne jau seniai — ir taip 
jį pamėgo, kad nebenori iš jo 
lipti lauk.

Kaip esama botanikos žody
no, taip reikalingas žuvų bei 
“žukinių” terminų žodynas. 
Prie tų vardų reikia patiems 
priparsti ir skaitytojų pripra
tinti. Ypatingai “Žukams” (gy
venime Žukais vadinami žve
jai, ž'ūkliai, žūklijai ir pan. Čia 
Žukas yra trijų žodžių “žuvų 
ūkio kultūrintoj as” — sutrum
pinimas), rašantiems spaudo
je bei dirbantiems specialiose 
įstaigose, reikėtų išsižadėti sa
vo “profesinio suverenumo” ir 
priimti sutartinius vardus. 
Skaitytojas turi būti į tai pra
tinamas, ilgesnį laikų spaudo
je dedant ties bendriniu siū
lomuoju vardu ir jo populia
rų sinonimų.

Žinomas Lietuvos gamtinin
kas doc. J. Elisonas, keliolika 
metu sistemingai dirbdamas* 
surinko “beveik” visus Lietu
voje vartoj amų žuvų vardus; 
savo žuvų vardyne (liko Lie
tuvoje) jis skaičiuoja juos ne 
šimtais, bet tūkstančiais. Tu
rint galvoje, kad Lietuvoje 
esama vos 50 žuvų rūšių, gali
mas įsivaizduoti, koks vardų 
gausumas tenka vienai žuvų 
rūšiai! Pvz. pūkio (Acerina 
Cernua) turima bent keli šim
tai vardų.

Su šiuo žodynu straipsnio 
autoriui teko susidurti Vilniu
je, kada pas jį atsilankė Litu
anistikos Instituto bendradar
biai pasitarti (autorius tada 
dėstė žuvininkystę Vilniaus 
Universitete), kas daryti.su žo
dyno medžiaga ir kaip jų tin
kamiausiai sunaudoti žuvų 
bendriniams vardams nustaty
ti. K. S Česnulevičius Jr.

(Bus daugiau)

Paslaptingas aukotojas
Vienas žmogus atnešė į Vete

ranų Administracijų, 366 W. 
Adams, laišką ir įteikė vedėjui 
Goldblatt, sakydamas: “Man lie
pė tai įteikti Veteranų Adminis
tracijai”. Goldblatt, vėliau ati
daręs vokų rado jame įdėtų 
$800. Ant vieno $50 banknoto 
buvo mašinėle įrašas, kad tuos 
pinigus dovanojas, anonimas (ne
pasisakęs vardo) veteranų admi
nistracijai už gerus dalykus, "ku
riuos jie padarę vaikams.

Norima nustatyti aukotojų, o 
jei nepavyks, pinigai bus per
duoti VA į valstybes iždų.

Išėjo “Nemuno 
pakrantėmis”

Jau išėjo iš spaudos Dr. A. 
Garmaus knyga “Nemuno pa
krantėmis (Jaunųjų dienų at
siminimai)”. Išleido “Nemuno” 
knygynas Chicagoje. Viršelį pie
šė VI. Vijeikis. Knygos yra 136 
psl. Kaina $1.25. Gaunama “Ne
muno” knygyne, 3143 S. Hals
ted St., Chicagoje.

DĖDE ANTANAS
(Epizodas iš P. Tulpes knygos 

“Piemuo” I tomo)
X

2. (Tęsinys)

— Ar ir šventėms neturi kur pareiti?
— Neturiu, kol stipresnis buvau, vis ei

davau bažnyčion didžiosioms šventėms, o 
dabar ir to negaliu padaryti, kai toli nu
klystu į parapijų, prisieina ir šventes įvai
riai praleisti.

— O kų veikei jaunas būdamas? — už
klausė bernas.

—% Oi, berneli, tarnavau pas ūkininkus. 
Nuo pat mažų dienų tarnavau. Pirma už 
piemenį, paskiau bernu. Kai reikėjo duo
ti kaimui kareivių — negi duos ūkininkai
čius. Sugaudė samdinius ir atidavė akrū- 
tuosna. Taip ir atsidūriau carui tarnauti. 
Grįžęs vėl dirbau. \

— Kur algų dėjai? — paklausė šilienė.
— Kol jaunas buvau, reikėjo ir švariau 

apsirengti, šventadieniui geresnį drabužė
lį įsitaisyti. Pareini, kur paviešėti negi ne
reikia, per metus dirbus atsipūsti, savų 
neturėjau, reikėjo pas svetimus prisiglaus
ti, o vis iš algos. Kol jaunas buvau, taip ji 
ir išėjo.

— O ir nugerti reikėjo, — įterpė šilienė.

— Bijok Dievo, to tai nedariau. Atsitar
navęs carui, ėmiau taupyti ir kiek buvau 
sudėjęs, bet ėmiau į senatvę negalauti, pa
šlijo sveikata. Pirma visur buvau mielas, 
kur nueidavau, visi laukė mano rankų, o 
kai ėmiau negaluoti, visur rasdavau du
ris uždarytas, jei norėdavau kiek ilgiau 
pabūti. Taip sutaupos ir išnyko.

— Tai kų, seneli, uždirbai per amžių? — 
paklausė Vincas, keldamosi nuo stalo.

— Štai kų, — parodė į lazdų ir terbų, — 
o dirbau sunkiai. Kol senieji ūkininkai gy
vi buvo, pas kuriuos buvau tarnavęs, vis 
sušelpdavo, bet jie visi išmirė ir jų vietas 
užėmė kitos kartos. Šie mane mažai be
atmena ir taip einu per žmones. Bet ir 
Dievas mane, tur būt, užmiršo, bus reis- 
trai pasimetę, nes kitaip būtų jau seniai 
pašaukęs pas save. — Jis ėmė smarkiai 
kosėti, iki uždusimo. — Pakvietimų daug 
jau gavau, bet paskutinis vis neateina.

Šilienei šis pokalbis nelabai patiko ir ji 
tik pasakė:

— Visi gražiai nušneka, o kaip ten bu
vo ... Būtumei apsivedęs, vaikai pasirū
pintų senatvėje ...

— Daug mačiau ir lokių per amželį, ku
rie ir vaikus turėdami tuo pat keliu vaikš
čiojo ... iki špitolėje mirė... Toksai jau 
vargšo kelias ...

Visi išėjo gulti į savo kamaras, šilienė 

neturėjo kur paguldyti elgetos. Nors lova 
buvo tuščia, bet nenorėjo leisti — priveis 
utėlių, kurių buvo pilni skarmalai. Ji įne
šė iš priemenės dvi arklių gūnias ir pada
vė pavargėliui:

— Vienų sulankavęs pasidėk po galvos, 
o kita apsiklok. Juk nenukrisi nuo suolo? 
— Tiesa, jis buvo gana platus. — čia bus 
ir šilta, prie krosnies.

Paėmusi lempų nuo stalo, išėjo ja ne
šina savo kambarin gulti. Senelis, likęs 
vienas tamsioje virtuvėje, atsiklaupė prie 
suolo palei kryžių ir jo lūpos siuntė mal
dos žodžius ... Po kiek laiko atsikėlė, pri
ėjo prie krosnies, pasiklojo abi gūnias ant 
suolo, po galva pasidėjo savo terbų, atsi
gulęs savo sulopytu apsiaustu pridengė 
amžiaus naštos išvargintus kaulus, o lūpos 
vis krutėjo ir kai kūnas išsitiesė nakties 
poilsiui ant kietų lentų, atsidūsėjo ir iš 
lūpų išsiveržė pusbalsiai žodžiai:

— Ačiū Tau Viešpatie, už išlaikymų šios 
dienelės, išlaikyk ir šių naktelę ir duok 
ramybę visiems mano geradariams, o jų 
laukams gausumą. Amen.

Bet ilgai dar jis negalėjo užmigti: kau
lai skaudėjo, dusulys kankino, jautė bega
linį nuovargį, o kai rytų patsai įmygis bu
vo, ėmė Petrė ruošti pusryčius ir jis nebe
galėjo toliau miegoti.

Panašiai jam yrą kiekvienų vakarų ir 

rytą. Niekur jis nelaukiamas, kas nakt su 
tais pačiais drabužiais nenusirengęs atsi
gula ir ryte keliasi, ištisais mėnesiais dėvi 
tais pačiais neskalbtais skalbiniais, kol 
gauna kartais iš kokios geraširdės šeimi
ninkės tarnų nunešiotus, sudriskusius ki
tus, o šiuos moterėlė sudegina krosny. Kar
tais pasitaiko, kad užeina kur pirtin, bet 
tai atsitinka retai ir nelabai nori žmonės 
su savim sykiu imti jį, daugiausia nueina 
vienas, kai jau visi yra išsipėrę.

Ryją senelis elgeta išėjo pavalgęs pus
ryčius, o kad šuo jį neužpultų, Petriukas 
jį palydėjo per kiemų, šis ėjo palengva, 
lazdele pasiramsčiuodamas ir berniukui 
buvo io labai gaila.

Gal niekam vakar nebuvo taip jo gaila, 
kai pasakojo savo gyveninių senelis, kaip 
šiai, dar gyvenimo nepažinusiai, vaiko sie
lai. Į jo gerų ir jautrių širdelę pasakoji
mas giliai įsmigo ir neliko be pėdsakų.

Dabar, einant jiems pro kamarų, ber
niukas liepė seneliui atsisėsti ant akmenio 
ir palaukti jo, o patsai įspruko vidun, pa
sirausė dėžutėje ir, radęs Marytės molinos 
jam kelionei įdėtos dešros gabalą ir sau
sainių, suvyniojo į popierį ir išnešęs duo
damas seneliui tarė:

— Tu, seneli, gali valgyti: pasninkas ta
vęs neliečia, o iki Velykų pas mane gali 

pasenti. O be to, per Velykas aš gausiu 
kiaušinių ...

— Iš kur, vaikuti, tai visa gavai?
— Imk, seneli, nebijok^ man davė ke

lionei, bet aš visko nesuvalgiau.
— Vaikeli, tegu tavo širdelė tokia būva 

per visų amželį ir Dievas tavęs neapleis.
Jis, laikydamas dovanų rankose, pakėlė 

akis į dangaus mėlynę, lyg prašydamas 
palaimos iš aukštybių ... o per jo skruos
tų raukšles nuriedėjo dvi ašaros. Vaikas 
atidarė varčiukus ir senis elgeta nukrūpš- 
tino ...

DIDYSIS ĮSTATYMAS

Šilai, išvažiavę nusistovėjusiais arkliais 
iš namų, saulės paskutinių spindulių ap
šviesti, važiavo kaimo keliu.

Šilas galvojo, kiek jau laiko nebuvo 
miestely dėl tos prakeiktos ligos, o Šilie
nė, nors ir jautė, kad vyras per anksti at
sikėlė iš lows, bet savigarbos jausmas bu
vo patenkintas. Ji galvojo, kų dabar kai
mynės pasakys, kad aš taip greitai išgy- 
džiau ir norėdama, kad visas sodžius ma
tytų juos važiuojant, subarė Vincų:

— Kam leidi arkliams taip greitai bėgti, 
gali dar išversti ir tėvui pakenkti.

Bernas prilaikė arklius įtempęs vadeles, 
ir jie ėmė bėgli smulkia ristele.

(Bus daugiau) j

4—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL—KETVIRTAD. BIRŽELIO 21, 1951

daryti.su


Padidinama nedarbo 
pašaipa

Darbo ir pramones atstovai 
Ulinojuje susitarė padidinti dar
bininkams nedarbo kompensaci
ją 13 '/2%. Manoma, kad bus pri
imtas atitinkamas įstatymas.

Mažiausia pašalpa mirties at
veju būtų pakelta nuo $3,750 
iki $4,250, o didžiausia nuo $8,- 
500 iki $9,600. Vadinamasis “es
tetinis” moterų rankų ir kojų 
sužeidimas būtų specialiai atly
ginamas.

Floridos saulėje dienas galima 
leisti be darbo, bet nuobodu be 
NAUJIENŲ. Patyrę vasaruotojai, 
išvažiuodami į pietus, liepia ten 
siuntinėti ir NAUJIENAS.

Roe turėjęs 
policininką sargą

Milijonierius gembleris Roe, 
kurį aną dieną norėjo trys vyrai 
pagrobti, ir, kaip jis tvirtina, 
vieną jų, Caifano, gindamasis 
nušovęs,- kaip atrodo, sakė ne
tiesą. Tolimesni liudijimai paro
do, kad su juo vykęs bene Wa
bash Ave. policininkas, Roe as
mens sargas, kuris ir pašovęs 
Caifano, kuris vėliau ligoninėje 
mirė. Policijos vadas ir Wabash 
Ave. policijos viršininkas veda 
tardymą. Roe gresia kaltinimas 
už žmogaus nužudymą.

Mokyklos 
suaukojo $67,000

Mokyklų prižiūrėtojas Hunt 
įteikė Raudonajam Kryžiui $67,- 
481.90 čekių, kuriuos suaukojo 
mokyklų mokiniai ir švietimo 
skyriaus tarnautojai.

SOTUS ALKANAM PADĖK!
AID OVERSEAS, Inc. 2244 W. 23rd Place

CHICAGO 8, ILL TELEFONAS VIRGINIA 7-8711
AID OVERSEAS, INC., siunčia maisto siuntinius į Vokietiją ir kitus 
Europos kraštus, išskiriant SSSR. Pristatymas trunka apie 18 dienų. 
Maisto siuntiniai pakuojami Europos sandėliuose, o užsakymai iš Chi
cagos siunčiami AIR MAIL. Kely dingę siuntiniai keičiami kitais, nes 
pilnas draudimas. Reikalaukite pilno sąrašo.

Senatas prieš 
smuklių varžymą

Illinojaus senatas atmetė gu
bernatoriaus įstatymo pasiūly
mą, kuriuo buvo norima suteik
ti jam teisę uždaryti tavernas, 
kuriose varomas gemblingas. 
Sen. Connors teigė, jog Chica
go j e smuklėse nesą, jokio gem- 
blingo. Tuo tarpu senatorius 
Downing pabrėžė, jog beveik 
kiekvienoje Chicagos tavernoje 
varomas gemblingas. Connors 
atstovauja artimajai miesto 
šiaurei, apie N. Clark Street, 
kur susispietę barai su “lengvo 
elgesio” mergaitėmis.

Taip pat buvo įstatymo leidė
jų atmestas įstatymo pasiūly
mas, kuriuo administracijai bū
tų leidžiama patikrinti tavernų 
savininkų knygas. Tik prie įsta
tymo buvo pridėtas papildymas, 
kuriuo numatoma leisti adniini- 
stracijai įsikišti, kai teismas pa
tvirtins prieš smuklės savininką 
skundą.

7

Atviros Kojų Žaizdos Gali Būti Išgydytos 
Kam kentėti ir nemiegoti per naktis, jei jus galite to išvengti. 
Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui 
žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežieji- 
mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi_ vartojamos nuo 

eczema, nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina $1.50. Siųskit 
Money Orderį arba nuvykite į:

BOROCYL CO., 1241 NO. ASHLAND AVĖ., 
CHICAGO 22, ILLINOIS.

z

Tel. Virginia 7-6583
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2201 West 22nd Street 
Valandos nuo 1—3 ir 7—8

Serėdomis ir nedėliomis uždaryta.
Subatomis nuo 1—3.

Rez. 3241 W. 66th Place 
Phone REpublic' 7-7868

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ofiso telef.: HEmlock 4.-2123 
6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484 

6452 SOUTH SACRAMENTO AVE. 
Vai.: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 p.p. 
Neturi valandų trečiad. ir sekmad.

KITATAUČIAI DAKTARAI”

BRUNO TAP AND LIQUORS
2553 West 69th Street

Joje galite gauti įvairiausios rūšies alaus — 
statinėse, buteliuose ir skardinėse.

Didžiausias pasirinkimas likerių, degtinės ir kitų gėralų.
Jei norite, kad užvežtų į namus didesnius alaus arba 

degtinės kiekius, tai paskambinkite Broniui Sipavičia: 
GRovehill 6-9521. Jis mielai Jums patarnaus ir gėralus 
nuveš į nurodytą vietą.

IK 31 USSR K B B ATDARA SEKMADIENIAIS NUO 11 IKI 5IHHHBII

Į Alberts Nepaprastai patogūs g 
baldai gyvenamam 
kambariui ra

DR. Z. DANILEVIČIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

atidarė ofisą 
10748 So. Michigan Avenue 

Tel. WAterfall 8-3060
Priima nuo 1-4 ir nuo 7-9 v. vak., 
išskiriant šeštadienį ir sekm. šeštad. 

pagal susitarimą.
Rezidencija: 10838 So. Wabash Ave. 

Tel. COmmodore 4-1187.

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 So. Ashland Avė. 
(2-ras aukštas)

Ofiso Telefonas: YArds 7-0554 
Jei neatsilepia šaukite: 

Res. Tel: Midway 3-2880 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 

Sekmadienį nuo 10 v. iki 12.
Ofiso Tel. Virginia 7-0036

Rezidencijos BEveily 8-8244

DR. T DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso valandos:

nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų. 

Trečiadienias pagal sutartu

DR. VAITUSH, OPT.
LIETUVIS

SIUNTINYS Nr. 3—$6.20
4 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
3 s v. margarino
1 sv. kiaulienos mėsos

SIUNTINYS Nr. 5—$5.40
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. marmelado
1 sv. pupelių kavos
1 sv. cocoa
2 sv. cukraus
1 sv. margarino

SIUNTINYS Nr. 10—$6.50
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. margarino
1 sv. pupelių kavos
1 sv. cocoa
1 sv. šokolado

SIUNTINYS Nr. 12—$6.40
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų

1 sv. pupelių kavos
1 sv. cocoa
1 sv. šokolado
2 sv. cukraus

SIUNTINYS Nr. 19—$9.95
4 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. margarino
2 sv. marmelado

1 sv. pupelių kavos
2 sv. cocoa
1 sv. šokolado

4Ų> sv. cukraus
2 gabalai tualet. muilo

SIUNTINYS Nr. 25
E) 9 sv. gryn. kiaul. taukų $5.25
C) 15 sv. gryn. kiaul. taukų 8.00

SIUNTINYS Nr. 94
B) 8- s v. bičių medaus .......  5.00
E) 20 svarų cukraus ........... 4.70
I) 5 svarai margarino .......  3.70

DIDELIS IŠPARDAVIMAS VYRIŠKŲ IR 
MOTERIŠKŲ DRABUŽIŲ

Pasinaudokite proga nupigintomis kainomis. Galite gauti čia apati
nių ir viršutinių aprėdalų dėl vyrų ir moterims, taip pat lovoms už
dangalų (paklodžių),' niekstinių, rankšluoščių, moteriškų suknelių, 
Nylon kojinių ir daug kitokių dalykų.

Širdingai kviečiame atsilankyti ir būsite patenkinti mūsų prekė
mis patarnavimu. LIETUVIS SAVININKAS.

JOSEPH’S DRY GOODS STORE •
HIGH GRADE MERCHANDISE ;

JOHN PIKEL, savininkas
3218 So. Halsted St. Chicago 8, Ill.

SAVE ¥5 50% ™°¥o^oTEY į 6 NEW STYLES JUST RECEIVED į
į See our Artist at work on your own set hand painting ““ 
% Your own selection of flowers 5

5 PIECE GLEAMING 
CHROME GROUP

Genuine Formica Top.

and frames.

$RQ.5O
and up

Largest Selection in City.

CONVENIENT CREDIT TERMS
— Complete Line Of — 

STEP STOOLS - JUNIOR CHAIRS - ARM CHAIRS 
UTILITY TABLES - KITCHEN CABINETS

MI-CHROME
4286 Archer Ave CLiffside 4-6549

ATSIDARĖ NAUJA UŽEIGA 
Bridgeporto kolonijoje

RENGIASI PRIE GRAND OPENING
Turi visokių gėralų, įvairiausios rūšies alaus, 
degtinės ir vynų. Šios užeigos savininkė yra

DOROTHY GIEDRAITIS

DOT’S LOG CABIN INN
3533 So. Halsted St. >, ........ — — Phone: Virginia 7-8440

Mirė sukčių kolektorius
Sulaukęs 55 metų amžiaus, 

mirė Hymie Levin, kuris buvo 
Chicagos Caponės gaujos paja
mų kolektorius. Paskutiniais ke
liais metais jis sirgo artričio 
liga. Levin ir jo partneriai vidur- 
miestyje ir apylinkėse kontro
liavo visą grandinę lenktynių 
ofisų.

Drogistai streikuosią
Į Chicagą ruošiasi suvažiuoti 

iš viso krašto drogistai’ protes
tuoti prieš J V aukščiausiojo teis
mo sprendimą, kuris panaikino 
vad. “teisingos prekybos” įsta
tymą. Vieną dieną visos krašto 
drogerijos (drug stores) būsian
čios protesto ženklui uždarytos.

Mažiau skundų 
prieš miestą

šiais metais sumažėjo skundų 
prieš miestą dėl asmenų susižei- 
dimų šaligatviuose ir pan. Per 
pirmuosius šių metų menesius 
tokių skundų būta 2*96, d per
eitais metais per tą patį laiką 
— 464.

■ Sofą - lovą ir jai pritaikytą fotelį, du stalelius lempoms, 2 lempas su H
■ gaubtuvas, kavos stalelį ir pridedame dar 9x12 pėdų ilgio kilimą. S 
H Albert’s sako, kad lietuvis turi pirkti pas lietuvį. Užėję į krautuvę, g 
m lietuviškai pašaukite menadžerių
■ STANLEY RIMKUS
ii Pasiteiraukite pas jį kainų. Albert’s krautuvėje baldus galima nu- U 
H sipirkti pigesnėmis kainomis. Elektros priemonės pigesnės beveik 
E 20%, o baldai net 25%. Be to, pirkėjai gauna dovanų. Nepagailėkite g 

valandėlės, užsukite ir patys įsitikinkite. Vykite į

į Į

BALDŲ IR ELEKTROS PRIEMONIŲ KRAUTUVĘ, ESANČIĄ
g 2318 W. Roosevelt Road, netoli Western §
■ Pirmadieniais ir ketvirtadieniais ji adara iki 9:30 vakaro.
HBHBHHsaanHBKBEagasjSžiaajsadiiiasaaiaaaHHassaass

TAUPYKITE ATEIČIAI
Pasidėkite savo taupomus pinigus į Chicago Savings and Loan Association.

KUR—kiekvieno taupomi indėliai yra apdrausti iki 
$10,000 by an agency of the U. S. Government. 

KUR—visada buvo ir yra išmokama aukštas divi
dendas visiems mūsų taupytojams.

KUR—pinigai kiekvienam taupytojai buvo ir yra 
išmokama ant parekalavimo.

KUR—patarnavimas visuose finansiniuose reika
luose yra teisingas ir mandagus.

TURTAS VIRŠ 6 MILIJONŲ 100 TŪKSTANČIŲ DOLERIŲ.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6234 SO. WESTERN AVE. JOHN PAKEL, President Telefonas: GRovehill 6-7575

DR. I. E. MAKAR
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

11750 So. Parnell Avenue
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8 

Tel. PUllman 5-8277.

DR. STRIKOL
, GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4645 So. Ashland Avenue
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8;

Ser., Sub. ir Ned. tik pagal sutartį.
Ofiso Telefonas YArds 7-4787
Namų Tel. PRospect 6-1930

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001.

DR. C. Z. VEZEL’IS
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė.
arti 47th Street 

Telefonas YArds 7-2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro. 

Seredoj pagal sutartį.

Mano 30 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas. z 

Pelengvina akių įtempimą, kuris 
esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, .skaudamą akių karštį, atitai
so trumparegystę ir toliregyste. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo
se atsitikimuose egzaminavimas da
romas su elektra, parodančia ma
žiausias klaidas. Speciali atida at
kreipiama Į mokyklos vaikus.

Važiuoju į namus.
Vai.: nuo 10:30 ryto iki 7:30 v. v. 
šeštadieniais iki 6 valandos vakare. 

Seredomis uždaryta visą dieną, 
o Nedėlioj pagal sutartį.

Daugely atistikimų akys atitaisomos 
be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirmiau.
4712 So. Ashland Ave#.

Pbone YArds 7-1373

Taupyk saugiai ir užtikrinsi savo ateitį...
Standard yra stipriausia taupymo įstaiga visoj Amerikoj

TURTAS .... ...........  ............... ............... $28,000,000.00
ATSARGOS FONDAS .......................... $2,800,000.00

Federal Savings & Loan Insurance Corporation bei Federal Home Loan Bank System narys

STANDARD FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

4192 Archer Avenue, kampas Sacramento Avenue
TELEFONAS: VIRGINIA 7-1141

JUSTIN MACKIEWICH, prezidentas
Kasdien nuo 9-tos ryto iki 4 po pietų

I Ketvirtadieniais nuo 9-tos ryto iki 8 vakaro 
Trečiadieniais visai neatidaroma

Pasirinkimas iš 60-ties 
su viršum vartotų karų 

Taipgi, galit įsigyti naują automobilį

MILD A BUICK SALESt.

Dan Kuraitis, Jonas Rodinas, L. Labanauskas ir Antanas Bačkys
907 West 35th Street LAfayette 3-2022

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd-STREET 
(netoli Sacramento Ave.)

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak. 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą 

Telefonas HEmlock 4-7899 
Namų Tel. Hilltop 5-2557

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

DR. PETER T. BRAZIS 
.PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western Ave.
CHICAGO, ILL.

, Telefonai:
Ofisas HEmlock 4-5849 

Rezidencija HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad. 1:30—4: 7—9 vakaro 

Tree, ir šeštad. tiktai susitarus.

Dr. Kazimieras

MICHEL
OPTOMETRISTAS

Tikrina akis, pritaiko akinius, iš
taiso kreivas akis be operacijos, 
turi modernius instrumentus akių 
bandymui.

Kreipkitės į Dr Michel dėl akių 
trūkumų; 35 metų praktika paleng
vina akių tyrimą, kuris atliekamas 
su didžiausiu rūpestingumu.

Jei jūsų akys ašaroja ar niežti, 
negalite siūlo įverti į adatą, akya 
bijo aštrios šviesos, neįžiūrite skai
tyti, užeikit pasitarti pas Dr. Miche) 
—nieko nekainuos.

Antras aukštas
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas YArds 7-6616.
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.

Geras patarnavimas.
Kalbu lietuviškai.'

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 metų patyrimas
Tel. YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė

DR. B. C. BRUŽAS 
DANTISTAS 

VALANDOS: 10 iki 8. 
Trečiadienias tik susitarus 

4003 Archer Avenue
Truputi į rytus nuo California 

Tel. YArds 7-7772

756 WEST 35th STREET

Ofiso tel.: YArds 7-1166
Rezid. tel. DAnube 6-1126

DR. J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 W. 35th Street
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 
Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien, šeštad. nuo 1 iki 4 po pietų 
Rezid.: 3247 South Emerald Avenue

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vak. šeštad. nuo 2—4p.p. 

Trečiad. ir sekm. uždaryta.
Ofiso Tel.: PRospect 6-3838
Rezid. Tel.: REpublic 7-9199

Ofiso ir Namų Tel. REliance 5-1811
DR. WALTER J.

KIRSTUK
GYDYTOJAS IB CHIRURGAS 

(Lietuvis Gydytojas) 
3925 W. 59th Street 

(Prie Pulaski Road) 
VALANDOS: 2—4 popiet, 6:30—8:30 
vakarais. Trečiadienį pagal sutartį.

Emerg. Tel. KEdzie 3-2868
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 Archer Avenue

CHICAGO, ILL. 
Tel. LAfayette 3-3210

Vai.: pirm., antrad., ketv. 12—2:30 
6—9 vak., penkt. ir šešt. 12—2:30.

6234 Archer Road
ARGO, ILL.

Tel. SUMMIT 1580
, Vai.: pirm., antr. ir ketv. 3—5 v. v. 
trečiad., penkt. ir šeštad. 3—8 v( v.

DR. EDWARD B« 
MURASKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

5452 So. Kedzie Avė.
VALANDOS: 1 iki 4 ir 7 iki 9 kas 

dieną: treč., šešt. nuo 2 iki 4
Ofiso Telefonas: GRovehill 6-1321 
Rezid. Telefonas: Vincennes 6-3906

DR. CONSTANCE 
O’BRITIS

PHYSICIAN and SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel. HEmlock 4-5524
Hours by appointment only.

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiadieniais nuo 10 iki 12. 

šeštadieniais nuo 10 iki 4 vai. popiet.

Dr. R. P. Lutkus 
LIETUVIS REGISTRUOTAS 

OPTOMETRISTAS
Akių Egzaminavimas 
Akinių Pritaikymas 

ir Lensų Pataisymas 
7054 SO. WESTERN AVENUE 

Telefonas WAlbrook 5-4353
Valandos: 7 iki 9 vakaro kasdieną, 
Trečiadienį ir šeštadienį tik susitarus
Phone LAfayette 3-4151
Dr. JOSEPH F. MEUS

OPTOMETRIST
Vai.: 10:00 ryto iki 6:00 vakaro 

Pirm, ir ketvirt. 10:00 iki 9:00 vak. 
3982 ARCHER AVENUE

NUO UŽSISENEJUSIŲ, ATVIRŲ
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niežti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų, atvi
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jo gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji
mą ir galėsite ramiai miegoti nak
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETIC FOOT, su
stabdo džiūvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var
toti nuo džiūstančios ir suskilusios
odos. Jos yra geros gyduolės nuo
visų išviršinių odos li
gų. LEGULO Oint
ment suteiks jums pa
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežtinčių 
kojų. Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi
cago j e ir apylinkėse 
ir Milwaukee, W i s., 
arba atsiųskite money
orderį į:

LEGULO, Department J, 
4847 W. 14th St., Cicero 50, 111.
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I KRITIKA IR POLEMIKA Į CLASSIFIED ADVERTISEMENTS-
J. Cg.

BEŠALIŠKAS
ATSAKYMAS

1. NETIKSLUMAI

Ponas A. žvirgždelis “Naujie
nų” 60-62 Nr. Nr. “šališkas be
šališkumas” straipsny pasiėmė 
sau nelengvą uždavinį — 1926 
m. gruodžio pabaigoj nuteistuo
sius komunistus apginti ir iš
aukštinti ir dėl to visokiais bū
dais stengiasi įrodyti, kad juo
das yra baltas.

Pirmiausia noriu atitaisyti to 
straipsnio netikslumus: 1) Po 
1926 m. gruodžio 17 d. pervers
mo karo lauko teismo buvo nu
teisti mirtimi ne 5, bet 4 komu
nistai; 2) Karo lauko teismas 
buvo Šančiuose, bet ne A. Pane
munėje ir 3) Teisme buvo ka
rių žiūrovų ne keli, bet gana 
daug .žinoma, kiek leido teismo 
salės patalpos.

2. PRASTAS SKAIČIAVIMAS

P. A. žvirgždelis rašo, kad po 
perversmo, buvo sušaudyti 5 
bolševikai, o “kitų pažiūrų žmo
nių juk dešimteriopai žuvo dau
giau”. Tai yra prastas skaičia
vimas. Išeina, kad lietuvių žuvo 
tik 50 žmonių. Gal p. A. Žv. kai 
ką užmiršo, tai pravartu būtų 
šį tą prisiminti. Rusai sušaudė 
Praveniškiuose keletą šimtų vy
rų ir moterų. Rainių miškely 
mokinių ir vaikų, Panevėžyje 
gydytojus ir gailestingąsias se
seris, daug išžudė žmonių Zara
suose ir kitose vietovėse, o kiek 
dar sušaudė Červenėje. Per pir
mąją bolševikų okupaciją, mūsų 
komunistams padedant, bolševi
kai išvežė į Sibirą apie 35-40,- 
000, per antrąją apytikriai 500,- 
000. Kiek ateina žinių iš Lietu- 
Vos .atrodo, kad reta šeima liko 
nepaliesta, o kitos visai išnai
kintos. Išsigelbėjusių iš bolševi
kų koncentracijos lagerių liudi
ninkų parodymais nustatyta, 
kad tuose lageriuose kalinio vi
dutinis gyvenimo ilgis tęsiasi 
nuo 2 mėnesių iki 2 metų, tai 
kiek žuvo lietuvių rusų koncen
tracijos lageriuose? Tai pasibai
sėtini skaičiai, bet gal jie p. A. 
Žv. negriaudena.

Savo straipsnio pradžioje p. 
A. Žv. pareiškė, kad neturįs tik

usio bolševikų ginti, bet vėliau 
pasižadėjimą užmiršo ir, neatsi
žvelgdamas į faktus, gina bolše
vikus ir iškilmingai taria “drą
siam ir priešui keliu kepurę”.

3. PRIEŠ KONSTITUCIJĄ

Lietuvos konstitucijoj apie 
karo lauko teismą nieko nekal
bama. Po perversmo buvo pa
skelbtas karo stovis, o toks sto
vis skelbiamas, kada valstybei 
gresia vidujinis ar išorinis pa
vojus. Karo stoviui esant gali 
veikti greitieji karo lauko teis
mai, kad skubiai užkirsti kelią 
vieniems ar kitiems didesniems 
panašiems nusikaltimams. 1926 
metais vienoj Lietuvos karo 
mokymo įstaigoj teisę, karo tei
sę ir karo lauko teismo įstatus 
dėstė krašto apsaugos ministras 
teisininkas pulkininkas Papeč- 
kys (per pirmąją bolševikų oku
paciją išvežtas į Sibirą). Nega
lima daleisti, kad konstitucinės 
vyriausybės narys kariams į 
galvą kaltų nekonstitucinį daly
ką.

Kad vienas ar kitas komunis
tams nepatinkamas įstatymas 
yra priešingas konstitucijai, tai 
yra paprastas komunistų ir jų 
palaikytojų latsikalbinėj imas. 
Amerikoj prieš neseniai priimtą, 
daugiausia prieš komunistus 
nukreiptą įstatymą tuojau pa
sipylė iš komunistinių organi
zacijų protestai, kad tas įstaty
mas esąs nekonstitucinis. Neat
sižvelgiant į tai, New Yorke tei
siamieji bolševikų šnipai Julius 
ir Ethel Rosenberg buvo nuteis
ti mirtim. Praeitų metų pabai
goj Korėjoj vieną Amerikos ka
riuomenės leitenantą už nepil
dymą viršininko įsakymo sku
bus karo teismas pasmerkė mir
tim tuojaus po nusikaltimo. Tur
būt, teisman nebuvo iškviesti 
liudininkai bei advokatai iš New 
Yorko ar Chicagos.

Be to, Lietuva buvo ne Ame- rusų), p. A. Žv,. toliau nekaltai

Daugelis kalbėjo ir rašė apie 1926 m. gruodžio 17 
d. perversmą, bet iki šio meto DR. KAZYS GRINIUS 
apie j j nekalbėjo. Šiomis dienomis “Naujienos” pradės 
spausdinti buvusio Lietuvos Respublikos prezidento 
liudijimą apie tragiškus minėtos dienos įvykius. Dr. 
Grinius mini tikruosius perversmininkų vardus, jų 
reikalavimus ir prezidento duotus atsakymus. Visa 
eilė klausimų yra visai kitaip nušviesta, negu prievar
tos vykdytojai skelbė. Sekite “Naujienas” ir skaity
kite Dr. Griniaus pareiškimus.
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rika. Amerika yra pasauly ga
lingiausia valstybė, o maža Lie
tuva buvo prie pat rusų ir jai 
nuolat grėsė komunistų suorga
nizuotas perversmas.

P. A. Žv. tik patvirtino mano 
teigimą, kad nuteistieji komu
nistų vadai gaudavo algą, reikia 
manyti, iš rusų, bet esą ne vis:. 
Černy-Čiarny Rafail negauda
vęs. Tai iš kokių gi lėšų jis gy
veno ir pragaištingą darbą va
rė? Teisme jis sakėsi esąs iš 
profesijos kepėjas, tik negalėjo 
nurodyti nei vienos darbovietės, 
kurioj kada nors būtų dirbęs. 
Anot p. A. Žv. Černy-Čiarny 
buvęs odininkas. Tikriausia jo 
būta iš profesijos čekisto. Keletą 
iš komunistų partijos pasitrau
kusių lietuvių buvo nužudyta, 
tokius darbus vykdė tik čekis
tai.

P. A. Žv. nori padaryti Černy- 
Čiarny nekaltu avinėliu. Vieną 
kartą tvirtinama, kad Černy- 
Čiarny buvo Kauno Komjauni
mo rajono komiteto narys, o ke
letą eilučių žemiau, kad “tik 
paprastas darbininkas ir ne 
daugiau”.

Bendrai p. A. Žv. žinios, kokį 
atlyginimą gaudavo ir kas ir 
kiek Lietuvos bolševikų—šnipų 
buvo apmokamų, yra abejotinos. 
Prie rusų ištobulinto veikimo 
būdo, kuomet vieną šnipą jam 
nežinant kiti jo darbus seka, 
apmokamų agentų skaičių .žino
jo šnipinėjimo ir bolševikinių 
perversmų rengimo centras Mas
kvoj, o gal dar rusų atstovybė 
Kaune.

5. PRISIPLAKĖLIAI

“Pavyzdžiui . . . Gedvilą ir 
jiems panašūs nebuvo bolševi
kai, o tik prisiplakėliai”, — taip 
rašo toliau p. A. Žv., bet kai ką 
nutyli. Prieš karą Gedvilą buvo 
ligonių kasos direktorius Tel
šiuose su labai geru atlyginimu 
ir mūsų saugumo policijos buvo 
susekta, kad jis yra komunistas 
ir varo griovimo darbą. Gedvilą 
buvo suimtas, bet opozicinė 
spauda pakėlė nemažą triukšmą 
dėl tokio “nekalto” veikėjo su
ėmimo ir, kaip paprastai, kal
tino provokacija tik policiją, bet 
ne Gedvilą. Mūsų tuometinė tau
tininkų vyriausybė pasirodė 
jautri “visuomenės balsui” ir po 
kurio laiko Gedvilą buvo iš ka
lėjimo išleistas. Tai vargšas Ged
vilą, kuone “patapo kruvinojo 
fašizmo auka”, anot p. A. Žv. 
išsireiškimo.

6. PRIEŠAS NR. 1

Didžiausia kliūtis Lietuvoje 
bolševikams į savo rankas val
džią pagrobti buvo Lietuvos ka
riuomenė, dėlei to jie dėjo dide
les pastangas kariuo menėje 
drausmę sugriauti ir sau tinka
ma kryptimi kareivius suagi
tuoti. 1926 m. vasarą Kaune— 
Žaliakalny, Šančiuose, A. Pane
munėje ir kituose kareivinių ra
jonuose iš po nakties beveik 
kiekvieną rytą kurstančiais prieš 
vyriausybę ir valdžią lapeliais- 
proklamacijomis, kaip sniegu, 
visi patvoriai buvo nukloti. At
skirai stovinčius gatvėje polici
ninkus, juos netikėtai užklupti 
ir nuginkluoti, jokių sunkumų 
nesudarytų. Be to, 1926 m. tuo
metinio vidaus reikalų ministro 
buvo išleistas policijai neitralu- 
mo įsakymas, tai yra, jeigu pa
laida minia ardo viešąją tvarką 
arba suagituoti darbininkai sau
valiauja ir neduoda įmonėms 
veikti — policijai nesikišti ak
tyviai, o laikytis nuošaliai kaip 
statistams. Kai pagal teisimo 
sprendimą 4 komunistai buvo 
sušaudyti, kurį laiką proklama
cijos visai dingo, o vėliau jeigu 
ir pasirodydavo, tai nedaug ir 
daugiau darbininkų apgyven
dintuose rajonuose, nes kariuo
menė buvo auklėjama lietuviš
koje tautiškoje dvasioje ir jai 
skiepijama tėvynės meilė.

7. PASAMDYTI IDEALISTAI 
IR ATSIVERTĖLIAI

Pirmiau paminėjęs kokį nu
teistieji komunistų vadai gauda
vo atlyginimą (suprantama, iš

Fernando, Calif. — Priekaba su 700 galionų gazolino susi
dūrė su mokyklos autobusu. Priekabos vairuotojas žuvo nelaimėje

tvirtina, kad K. Požėla, Greifen- 
bergas ir Giedrys “buvo seni 
bolševikai idealistai”, Beginda
mas bolševikus, p. A. Žv. ar tai 
pamiršo ką reiškia žodis idea
listas ar surado naują idealistų 
rūšį — svetimos valstybės už 
pinigus pasamdytą agentą ir 
savo krašto išdaviką.

P. A. Žv. pamini kelių Lie
tuvos bolševikų pavardes, kurie, 
esą, nepadarę pas bolševikus 
karjeros ir apie juos nieko ne
rašo komunistų spauda, bet ne
nurodo nei vieno atsivertėlio, 
tur būt, jų nebuvo. Teisiamieji 
komunistai dar teismo salėje 
galėjo pareikšti, kad yra sukly
dę ir, reikia manyti, bausmė 
jiems būtų buvus sušvelninta. 
Bet nė vienas to nepadarė ir, 
anot p. A. Žv., “bolševikas ki
taip negali laikytis”. Tai kuriems 
galams tas verkšlenimas dėl ne
kaltų atsivertėlių?

8. VIS NAUJI IŠRADIMAI

P-as A. Žv. randa, kad “tin
kamiausia bolševikams bausmė 
—atiduoti rusams”. Begindamas 
bolševikus, jis jiems net' naują 
bausmę surado, tik įdomu būtų 
žinoti einant kokiais teismo nuo
statais už padarytus savo vals
tybei nusikaltimus nusikaltėlis- 
pilietis būtų atiduotas svetimai 
valstybei nubausti ir ar tas ne
būtų prieš konstituciją? Rusai 
to tik ir norėjo. Jie imdavo ne
veltui, dar atiduodavo Lietuvai 
suimtus nieko nekaltus kunigus, 
o vėliau tuos pačius komunistus 
vėl į Lietuvą slaptai atsiųsdavo 
griovimo darbui tęsti, pavyz
džiui, Greifenbergą, Sniečkų, 
Abromavičių, Chodosaitę ir ki
tus. Kai kurie iš jų keletą kartų 
buvo padarę tokias keliones į 
Rusiją ir slaptai atgal. Dėlko 
tokiems “idealistams” būtų ne
išdavinėti Lietuvą—rusai moka 
algą, kelionpinigius ir duoda dar 
pinigų be atsiskaitymo diversi
niams darbams atlikti, o Lietu
va jų nebaudžia, jie nieko nenu
stoja.

P-as A. Žv. tvirtina, kad K. 
Požėla buvo daugiau panašus į 
kokį tai seną bolševiką Pijų Glo- 
vecką (gal Glovacką), bet ne į 
Sniečkų, o Glovackas buvęs taip
gi “su išsilavinimu ir taktu”, 
tai išeitų taip, kad be reikalo K. 
Požėla buvo nubaustas. Visa bė
da yra ta, kad teismas baudžia 
nusikaltusį ne už panašumą į ką' 
nors, bet už atliktą nusikalsto- 
mąjį darbą arba už pasikėsini
mą. Gali kas nors ir į patį Jo
sifą kruvinąjį panašus būti, bet 
jeigu jis nieko nenusikalto, tai 
savo sveiką kailį nešioja ir to
liau ir niekas jo nebaudžia. Pa
galiau, iš kur karo lauko teis
mas galėjo žinoti apie Pijaus 
Glovacko buvimą (egzistenciją) 
arba kad Karolis Požėla ir Pijus 
Glovackas yra panašūs kaip bro
liai—dvyniai!

9. INTERVENCIJA

Po 1926 m. gruodžio pervers
mo užsienio komunistų organi
zacijos atsiuntė Lietuvai keletą 
protestų. Tuometinio Latvijos 
prezidento Kalninš’o sūnūs, ne 
labai gudrus Bruno Kalninš, 
Rygoje pradėjo organizuoti iš 
darbininkų ir vaikėzų—pašonikų 
gvardiją žygiui į Lietuvą broliš
kosios tautos naujai vyriausybei 
nuversti. Tarp Lietuvos ir Latvi
jos kilo šioks toks diplomatinis 
nesusipratimas dėl pastarosios 
kišimosi į svetimos valstybės vi
daus reikalus. Kuriam laikui 
praslinkus, suvažiavę į Rygą 
Latvijos šauliai-air sargai nuver
tė kairiąją Latvijos vyriausybę 
ir valstybės priešaky atsistojo 
Ulmanis, darbininkų gvardija 
buvo išsklaidyta, Bruno iš atsa- 
komingų vietų pašalintas ir jo 
suplanuotas karo žygis į Lietu
vą neįvyko.

Kitose valstybėse, kurios tu
rėjo su Rusija bendrą sieną ir 

kurioms gręsė bolševikų pavo
jus, kiek anksčiau ar vėliau įsi
galėjo pusiau autoritetinė val
dymo forma. Estijoj, Suomijoj 
—maršalas Mannerheimas, Len
kijoj — Pilsudsks, vėliau Rytz- 
Smygla.

10. SAVANAUDŽIAI IR 
KRUVINIEJI FAŠISTAI

Užvardinimas atrodo lyg iš 
bolševikinio leksikono, bet, de
ja, tai yra p. A. Žv. žodžiai. Iš
kėlęs į padanges bolševikų ide- 
ališkumą, drąsą ir nekaltumą ir, 
nusiėmęs preš juos kepurę, p. 
A. Žv. puola “siauros grupės sa
vanaudžius”, matyti turėdamas 
omeny perversmininkus, o apie 
pasmerktus bolševikus kalba 
kaip apie “kruvinojo fašizmo 
aukas”. Tai tiktai tušti žodžiai. 
O kaip tikrumoje atrodo, žiūrint 
ne fanatiko akimis? Perversmą 
įvykdė kai kurie kariuomenės 
daliniai, karininkams vadovau
jant. Ir po perversmo karininkai 
gaudavo tą pačią algą, kaip ir 
pirmiau, pagal seimo priimtą įs
tatymą. Kai valstybės tarnau
tojams buvo įvesti trimečių 
priedai, karininkams taipgi, vė
liau kiek kitokioje formoje.

Ištarnautą pensiją karinin
kams buvo mokama iš jų pačių 
įmokėtų ir mokamų į pensijų 
fondą pinigų pagal seimo pri
imtą įstatymą. Čia valstybė nie
ko neprisidėjo. Po perversmo 
nauja vyriausybė buvo sudary
ta iš civilių asmenų.

Vienas iš gruodžio 17 d. per
versmo aktyvių vadų buvo gi
męs iš mažažemių ūkininkų (2 
ha) tėvų bakūžėj samanotoj; to 
žodžio prasmėj, paaugęs išėjo iš 
namų pats duonos pelnytis, kar
tu ir mokytis, vienas iš pirmų
jų stojo savanoriu į pradedamą 
kurtis Lietuvos kariuomenę ir 
kaip mažesnių, vėliau vidutinių 
vienetų vadas kovojo fronte su 
visai atsikuriančios Lietuvos 
priešais — bolševikais, bermon
tininkais ir lenkais. Buvo nar
sus karys, bet silpnas politikas, 
apdovanotas pasižymėjimlo ženk
lais, visą laiką gyveno labai 
kukliai, vienas iš nedaugelio iš
liko gyvas po Červenės žudynių, 
parašė vertingą knygą ir greit 
mirė skurde. Tai koks čia sa
vanaudiškumas?

Perversme dalyvavo nemažai 
savanorių ir nepriklausomybės 
karų kovotojų — karininkų, ki
lusių iš tų pačių neturtingų ūki
ninkų ir nenutraukę ryšių su 
kaimu. Tai iš kur čia atsirado 
karininkų aristoksįatišk u mi a s, 
kaip kai kurie vaizduojasi? Už
muštų ir sužeistų per pervers
mą nebuvo, tai kur tie ‘kruvi
nieji fašistai”?

Darbininkų organizacijos yra 
reikalingos ir gali būti naudin
gos, bet tik ne komunistinės ir 
ne priešvalstybinės, kurios gali 
padaryti labai daug žalos. To
kios darbininkų organizacijos ir 
Amerikoj likviduojamos. Lietu
vos darbininkų organizacijų va
dovybėje buvo susukę lizdą bol
ševikų agentai ir jų simpatikai 
ir valstybės prievolė buvo tas 
organizacijas sutvarkyti.

Iš esmės perversmai yra ža
lingi ir nepageidautini, senose, 
gerai susitvarkiusiose, valstybė
se retai ir pasitaiko. Tačiau kai 
kada jie būtų labai reikalingi, 
pavyzdžui, su kokiu palengvėji
mu atsidustų visas pasaulis, jei
gu būtų nuversta Josifo kruvi
nojo ir jo bonzų valdžia ir įves
ta kitokia, žmoniška, pradžioj 
kad ir nepilnai demokratiška 
tvarka.

(GALAS)

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

REIKALINGAS
BUČERYS

Kreipkitės

NEW LIFE 
DELICATESSEN

3331 So. Halsted St.
3 DIE MAKERS 
MUST BE A-l 
TOP WAGES

SAcramento 2-1737

259 No. California Ave.

PAINTERS
WALL WASHERS

Steady work
44 hour week

Starting rate $1.20 per hour 
Our men have been here 

6 to 8 years.
Displaced Persons will be 
accepted with knowledge 

of English.
Must have references.

DE WITT HOTEL
244 EAST PEARSON 

Apply Receiving Room

MACHINISTS

Experienced A-l Men 
To. make and assemble parts.

Steady work
Good starting rate
Plenty of overtime

Paid holidays and vacations 
Displaced persons accepted 
Must have first papers and 

know English.

IDEAL MACHINE CO.

2215 S. Union. MOnroe 6-4050 
(See Mr. Neuman)

GENERAL SHOP MEN

Assembly, welding, machine. 
Welding experience preferred 

but not necessary.

40 hour week with some 
overtime.

Hospitalization and other 
Company benefits.

CLAUDE S. GORDON CO.
Victory 2-6525

MAN - EXPERIENCED

Needed at once 

to do

LEATHER WORK

(To work on artificial limbs)

Steady position.

THE T. F. ROWLEY CO.
521 W. Monroe St.

REIKALINGAS BATŲ 
PARDAVĖJAS

Patyrimas pageidaujamas, bet 
nebūtinas. Turi mokėti anglų ir 
lietuvių kalbas. Geros darbo są
lygos. Kreipkitės tuojau prie: 

BOSTON SHOE STORE
3435 So. Halsted St.

DENTAL TECHNICIANS

Visuose departamentuose

JOSEPH E. KENNEDY CO. 
7902 So. Ashland Ave. 

ABerdeen 4-6800

UNION PAINTERS
LARGE NEW JOB 

Apply 
SERVICE DECORATING CO. 

240 St. and Western Ave. 
PARK FORREST

WANTED 
Experienced automobile mecha

nic. Steady job, top wages. 
ROY CRIST MOTORS 

Buick and Cadillac Dealer 
Phone BLUE ISLAND 2350 

12914 S. Western Ave.

PORTER-WATCHMAN 
Excellent opportunity for steady 
sober, reliable man, not over 50. 
Hospitalization, Insurance and 

Retirement Plan.
See Mr. Erickson—TODAY 

at- 740 NO. RUSH.

CARPENTERS — UNION 
Men experienced in 

BUILDING GARAGES AND 
OVERHEAD DOORS 

Top pay 
STANLEE BUILDERS 
5243 W. Chicago Ave. 

MA 6-5593

SPOT WELDERS (4) 
Experienced 

for lamp shade work. 
Will train young men 

18—26 years of age. 
See Mr. Lent 

BRADLEY MFG. COMPANY 
345 West Hubbard.

Reikalingas dženitorius. Gali 
būti senyvas žmogus su pensija. 
Darbo mažai. 1900 S. Union Avė.

CABINET MAKERS
$1.55 į valandą.

ADLER JONES CO.
521 SO. WABASH

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

SPOT WELDERS 4
For lamp shade work.

BRADLEY M F G. CO.
345 W. Hubbard St.

See MR. LENT.

MES TURIME tuojau darbus 
dėl body and fender maliavoto- 
jams. Turi būti patyrę. Darbas 
pagal nuošimčius ir garantuota 
alga. Geros darbo sąlygos. 
Kreipkitės
WILHOITE AUTO SERVICE 

6634 Cottage Grove 
PLaza 2-9864

VAISTININKO arba mokinio 
reikia. Turi turėti gabumus par
duoti prekes, išimtina tarnyba.

BOulevard 8-6501 Zeitz

DENTAL TECHNICIAN 
Experienced 5 years. 
Good position. Steady.

STANDARD DENTAL 
LABORATORY

225 North Wabash.

SAW FILER 
Experienced. 

Steady or part time work. 
Top wages.

Good working conditions. 
ARROW SAWS, INC. 

1738 West North Avenue.

PRINTER

All around man 
to assist owner in small shop.

Excellent future.
North side. Call:

LOngbeach 1-9738.

HELP WANTED—FEMALE 
Reikia Darbininkių

STENOGRAPHER
Automobile distributor has per- 
manent’1 position for capable 
young woman. Good starting 
salary, pleasant working condi
tions. 5 day week.

HUDSON SALES 
CORP.

2900 N. WESTERN AVE. 
independence 3-34J0

WAITRESSES
Experienced in servicing fine 

clientele. Excellent working fa
cilities and pleasant surround
ings. Meals, uniforms furnished. 
“Good tips”. Vacation with pay.

APPLY IN PERSON
HENRICI’S, 67 W. RANDOLPH

ELECTROMATIC 
TYPEWRITER 

familiar with figures; will teach 
Friden Calculator; modern 
offices; employee benefits.

JOSEPH TISMAN 
MOnroe 6-2050

INDŲ PLOVĖJŲ REIKIA

Kafeterijoj 
Nuolatinis darbas

PRESBYTERIAN HOSPITAL
1753 W. Congress

WAITRESSES 
Must have arm service

• experience.
Salary plus bonus and meals.

Steadv work. Apply Room 310 
ILLINOIS CENTRAL R. R. 

135 East 11th Place.

FULL CHARGE BOOKKEEPER 
with steno. experience. Small 

office. Beautifull surroundings. 
Excellent salary to start.

Ideal transportation. Near office. 
1022 WEST JACKSON 

HA 1-7557

DICTAPHONE OPERATOR 
Light work in general office. 
Permanent position. 40 hours.

FREE INSURANCE.
A good place to work.
S. B. PENICK & CO. 

Division and Halsted Street. 
MOhawk 4-5822.

MUSICAL INSTRUCTIONS 
Muzikos Pamokos

BALDWIN Upright piano-play
er, puikiame stovyje. 100 muzi
kos volų. KEnwood 6-6473.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PUIKIAME Twin Lakes ežero 
pakrašty parduodamas taverna- 
restoranas ir du apartmentai. 
Kreipkitės į Mr. A. Linkus, Twin 
Lakes, Wisconsin.

SALDAINIŲ ir įvairių daiktų 
krautuvė su 4 gyvenimui kam
bariais. Mūrinis namas, šaukit: 

OLympic 2-9112.

PARDAVIMUI grosernė ir mė
sos krautuvė So. Halsted St. 
Pardavimo priežastis — senatvė 

CAnal 6-7835

GROSERNĖ ir delicatessen par
duodamas. Parduoda iš priežas
ties ligos. Lietuvių apylinkėje. 2 
kambariu butas. PRoespect 6- 
9576.

PERSONAL 
AsmeniĮ Ieško

JONAS Sribike sunkiai serga 
West Lake ligoninėje Maywood, 
Illinois. Prašo draugus ir pažįs
tamus jį aplankyti.

AUTOMOBILES - TRUCKS 
Autai ir Sunkvežimiai

drauda. Mid West pareigūnai taip parenka automobilius, kad pir
kėjas bent dviejus metus neturi jokių galvos skausmų.

Specialios kainos neišpirktiems automobiliams, kuriuos galima 
Įsigyti sumokėjus likusią skolos dalį.

1950 CHEVROLET SEDAN
$1207.23

1950 PONTIAC “8” SEDAN
$1059.41

1947 PONTIAC TUDOR
$577.60

Skubėkite į MID WEST, kol

2201 So. Michigan Avenue
Kasdien atdara iki 9:00. šeštadieniais ir sekmadieniais iki 6:00.

A&C
MOTOR SALES
816-20 W. 35th Street

Visuomet geras pasirinkimą

VARTOTŲ KARŲ 
1936 iki 1951 metų 
$25.00 ir aukščiau

MES PERKAME GERUS 
VARTOTUS KARUS

Bridgeporto draugiškiausi 
dyleriai.

Goodyear ir kitų išdirbysčių
Willard Batteries 

Seat Covers
Lengvais išmokėjimais.

B A L Z E K A S
MOTOR SALES, Ine.
CHRYSLER - PLYMOUTH

DEALER

4030 Archer Avenue
Tel. Virginia 7-1515

MISCELLANEOUS 
Įvairūs Dalykai

TUCK POINTING 
Langų “Coulcing” —■ kaminus 
taisom ir plytų darbus darome.

Dovanai apskaičiavimas. 
Pašaukite GUS G. JENES 

3504 So. Halsted St.
YArds 7-2641

JONAS CONRAD TUCK 
POINTING BIZNYJE 

Atnaujiname nusidėvėjusį namą, 
pripildome lietaus išplautus ply
tų tarpus. Taip pat pataisome 
kaminus ir apie langus. Per daug 
metų gerai patyręs darbe lietu
vis. Reikalui priėjus kreipkitės: 
J. CONRAD, 5242 So. Artesian 
Ave. GRovehill 6-4177.

JOHN G. MEŽLAIŠKIS 
Generalinis Kontraktorius 

ir Namų Statytojas 
Statom namus ant savo lotų arba 
ant jūsų loto. Perkam lotus. Rei
kale kreipkitės, gausite teisingą 
patarnavimą už prieinamą kainą. 

6649 SO. MOZART STREET 
Tel. GRovehill 6-6588

MACKE APDRAUDOS 
AGENTŪRA

Apdraudžiam namus, baldus, 
automobilius, krautuvių langus, 
prekes ir visokį kitą vertingą 
turtą nuo ugnies ir kitų nelai
mių. Taipgi gyvybę ir ligoninės 
bei daktaro patarnavimą. Įgalio
tas S. L. A. atstovas.

KAZYS J. MACKE 
2439 West 69th Street 
Tel. PRospect 6-3140

Mes taisome visokias
SIUVAMAS MAŠINAS

Visas darbas garantuotas. Mes 
taip pat išnuomojame mašinas. 
Duokite mums perdirbti koja 
minamas mašinas į elektrines. 
Nemokamas apskaičiavimas. Tu
rime puikų pasirinkimą vartotų 
SINGER mašinų.

SINGER SEWING
MACHINE COMPANY 
422214 Archer Avenue 
Tel.: FRontier 4-6847

PRESBITERO DECORATING 
SERVICE

Vidaus ir lauko darbai. Dažo, 
išlipina popierių, užkala drobes 
ir atlieka kitus darbus. FHA nuo 
$60 iki $2,500. Veltui kainas pa
tirsite, jei paskambinsite:

HEmlock 4-6447.

AUTOMOBILES - TRUCKS 
Autai ir Sunkvežimiai

MID WEST automobiliai yra 
geriausi jūsų piniginei. Mid 
West, per 34 metus teisingai 
prekiavusi Michigan Ave., 
p a r d u d a pigiau, nes ji 
pati ir finansuoja. Pirkdami 
pasitikėjimo vertoje Mid
West, išvengiate finansų 
įstaigų sukeltų rūpesčių. Mid 
West automobiliai užtikrinti 
90 dienų patarnavimų ap-

1949 FORD TUDOR
$942.13

1949 OLDS. “98” SEDAN
$1293.38

1947 BUICK SUPER TUDOR
$694.61

dar tebėra šios vertybės.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė— Pardavimui

31-asis PLACE, NETOLI
LITUANICA

TUOJ GALIMA UŽIMTI DU 
APARTAMENTUS

7 apartamentai, 6 po 4 kamba
rius ir 1 — trijų. Kiekvieną mė
nesį $135.00 pajamų.

GORDON REALTY CO. 
809 West 35th St.

Phone: YArds 7-4329

LOWE AVENUE, NETOLI 
31-OS GATVĖS

Tuoj galima užimti du aparta
mentus. Yra 4 apartamentai, 2 
po 4 ir 2 po 5 kambarius. Nau
jai ištaisytas. Furniso šiluma.

GORDON REALTY CO. 
809 West 35th St. 

Phone: YArds 7-4329

LAKE Geneva, Wis., parduoda
ma 12 kambarių ežero aplinkoje 
stuba. Didelis kampinis sklypas 
su gražiai ištaisytu daržu ir paj*a- 
mas nešančia nuosavybe. Priva
tus savininkas. S. SONDEL, 1031 
Main St., telefonas 2255.

2 AUKŠTŲ medinis 3 flatų, 3, 
4 ir 7 kambarių; furnasu ir garu 
šildomas, 2 mašinų garažas. Kai
na $8,000. Tel. YArds 7-5265.

ARTI 69th IR MAPLEWOOD 
Dailus 5 kambarių mūrinis bun
galow su uždarais miegamais 
porčiais; furnas šiluma. 2 kamb. 
apart, beismonte, 2 mašinų mū
rinis garažas. Kaina $16,800. 
Dunn Realty, 2417 W. 63rd St., 
2-ras aukštas. GRovehill 6-1848.

SAVININKAS.— SIŪLYKITE 
8 apartamentų mūrinis, 6 po 5, 
2 butai po tris kamb. Pajamų 
apie $5,000. Išvyksta iš miesto.

Carlson, 3531 Sheffield.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

160 AKRŲ farma, arti Baldwin, 
Wis. Juodžemis, 6 kambarių na
mas, barnė su skiepu 36x60. Tik
tai $7,500. Neil Lien, 114 No. 
Bassenett, Madison, Wis.

DERLINGA FARMA 
Michigane parduodama 102 akrų 
geros žemės farma, 10 ak. miško. 
Moderniškai įrengtas namas, 9 

‘atskiri pastatai. 135 mylios nuo 
Chicagos, 1 mylia nuo mieste
lio. Kaina $13,500. Išmokėjimai. 
Kreipkitės vakare, tarp 6:30 ir 
8:30 valandos.

MIKAS KRIŠČIŪNAS 
3249 So. Halsted Street 

2 aukštas, iš kiemo.

80 AKRŲ lygios, ruožuotos, iš
dirbtos dirvožemės. 20 akrų mė- 
lynžolės su mažu upeliu. 6 kam
barių moderni stuba, vištinin- 
kas, barnė, garažas, dvigubos 
ėdžios. Tanki vielos tvora. Kaina 
$22,000. 114 mylios nuo miesto. 
Crampton Realty, 4 K. of P. 
Building, Shelbyville, Indiana. 
Telefonas 2683.

75 AKRAI, 8 akrai miško, žvy
ras su smėliu, geras namas, kiti 
trobesiai, '‘bėgantis trout upelis, 
smėlys su moliu. Prie valstybės 
vieškelio. Biznio kelias. Ed 
Woolner, Mikado, Mch.

FOR^RECT,—Rend^
RENDON furnišiuoti kambariai. 
Galima vartoti virtuvę ir Frigi- 
daire. 1900 So. Union Avenue.

RENDON 8 kambariai su krau
tuve. Savininkas gyvena 7137 S. 
California Avenue.

Išrenduojami 3 furnišiuoti kam
bariai vedusiai porai, negirtuok- 
lių ir švarių. Pašaukit tarp 1—8 
po pietų. BOulevard 8-1273.

FURNITURE - FIXTURE 
_______ ReikiaRakandų_______

MODERNIZUOKIT
Savo Virtuvę 

arba bathroom su steel wall tile 
kambarys 4x7, 4 pėdų aukščio 

$59.00. Sudėsime—kreditas. 
LAfayette 3-2977 

Pasirinkimas gražiausių spalvų.

8 GABALŲ riešuto medžio val
gomojo kambario baldai. Gera
me stovy. Prieinamai. Ir kitoki 
daiktai. Kreiptis rytais ar vaka
rais. 917 So. Kedzie, iš kiemo 
name.


